
PAŠVALDĪBAS BEZMAKSAS IZDEVUMS Nr. 4 (16) 2023. GADA APRĪLIS

AUGŠDAUGAVAS
NOVADAVĒSTIS



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. aprīlis2

■ PAŠvALDībA

■ LIELĀ TALKA

Apkopoja Dainis Bitiņš

 APSTIPRINĀTS 
AUgŠDAUgAvAS 
NovADA KARogS

13. aprīlī Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes sēdē deputāti 
apstiprināja novada jauno karoga dizainu. 
Mastā uzvelkamajam Augšdaugavas 
novada karogam ir vertikāls dalījums. 
Karoga kreisajā malā ir vertikāla zilas 
krasas svītra, savukārt labais laukums 
ir balts. Dalījuma attiecība ir 13. Baltās 
joslas vidū ir iecentrēts Augšdaugavas 
novada ģerbonis.

Karoga krāsas un dalījums simbolizē 
uz augšu plūstošo Daugavas upi. Tāpat 
dalījums simboliski attēlo Latgali un 
Sēliju, kas savienojas Augšdaugavas 
novadā. 

Karoga krāsas – zila, zaļa, tumši 

pelēka, balta un gaiši pelēka ir noteikta 
ar speciālo kodu jeb nosaukumu, taču 
pantoņi var tikt mainīti atbilstoši karoga 
izgatavošanas un drukas vajadzībām. 

Karoga dalījums: zils un balts. Baltajā 
laukā novietots ģerbonis. Ģerboņa 
krāsu apraksts: Dalīts galvā ar viļņotu 
griezumu: augšā zils, apakšā sudrabs 
(vai gaiši pelēks). Augšējā laukā plīvojošs 
sudraba vai gaiši pelēks karogs ar 
trīsdaļīgi šķeltiem galiem, apakšējā – no 
zaļa zāļaina pakalna izaugošs zaļš ozols. 
Ģerboņa kontūrzīmējums ir tumši pelēks. 

Izgatavojot karogu ikdienā sudraba 
vietā tiek attēlots gaiši pelēks, izņemot 
gadījumus, kad to pieļauj tehnoloģiskie 
risinājumi (piemēram, sietspiede, u.c.).

150X75 cm tiek izmantots pie ēku 
fasādēm, bet 200X100 cm - gan pie 
fasādēm, gan mastos. 

LIELĀS TALKAS 
IETvARoS 

PAŠvALDībAS 
IESTĀŽU DARbINIEKI 

STĀDīJA MEŽU

Aprīļa beigās Augšdaugavas 
novada pašvaldības iestāžu 
darbinieki vienojās kopīgā talkā 
Sventes pagasta “Siliņos”. 
Ap 50 talkotāju kopīgiem 
spēkiem stādīja priežu stādiņus 
nesen izcirstajā 3,5 ha lielajā 
meža posmā. LVM Sventes 
iecirkņa mežkopis Aivars Litiņš 
pasākumu raksturo kā sava 
veida saliedēšanas talku, jo tas 
notiek ciešā sadarbībā starp 
novada pašvaldību un “Latvijas 
valsts mežiem”.

Valērijs Ašķeļaņecs, 
Dabas resursu nodaļas vides 
pārvaldības speciālists: “Šobrīd 
mēs piedalāmies LVM rīkotajā 
pasākumā. Tika dotas iespēja 
piedalīties meža stādīšanā. 
Augšdaugavas novadā ir 
zināms, ka pieteikušies talkot 
Zemessargi.” 

“Te LVM novākuši ražu, 
sagatavojām augsni, bet tagad 
stādam priedītes, lai mūsu 
mazbērniem būtu mežs,” turpina 
LVM Sventes iecirkņa mežkopis 
Aivars Litiņš.

Katrā kastītē atrodas pa 100 
stādiem, un kopumā plānoja 
iestādīt ap 8 tūkstošiem 
stādiņu. Priede aug smilšainajā 
augsnē, tādēļ zemes gabals ir 
labi piemērots mazajiem kokiem. 
LVM jau bija sagatavojusi augsni 
stādīšanai – ar zemes diska 
arklu uzara zemi. Jaunajiem 
stādiņiem nepieciešams daudz 
brīvas vietas un pietiekoši daudz 
gaismas. Pirmsākumos nezāļu 
nav jābūt daudz, jo tās traucēs 
stādiņu izaugšanai. Smilšainajā 
augsnē stāda priedes, bet 
mālainākajā zemē stāda egli 
vai bērzu, savukārt mitrākajās 
vietās iestāda melnalksni. Tas 
viss palīdz kvalitatīvi atjaunot 
mežu.

Aivars Litiņš: “Apkārt te 
ir daudz koku, sēklas iebirs 
arī, un daļa ieaugs, bet tas 
nebūs selekcionēts materiāls. 
Privātīpašniekiem es ieteiktu 
nopirkt selekcionētu stādu 
materiālu, jo tam ir lielāka 
nākotne.” LVM nodrošinātie stādi 

ir audzēti Latvijas siltumnīcās. 
Čiekurus rudenī vāc pa 
reģioniem, bet arī sēklas stāda 
pa reģioniem, jo neskatoties 
uz mūsu valsts relatīvi nelielo 
izmēru, klimatiskie apstākļi 
atšķiras. Augšdaugavas novadā 
jāstāda Austrumu reģionā 
ievāktos materiālus.

Pasākums notika LVM Atvērto 
Meža dienu un Lielā talkas 
ietvaros visos LVM reģionos. 
Dalībniekiem bija iespēja 
piedalīties meža sakopšanas, 
atpūtas vietu labiekārtošanas un 
citās talkās, kā arī iepazīt meža 

apsaimniekošanu pieredzēju 
meža ekspertu vadībā.

Tā bija iespēja pavadīt 
dienu svaigā gaisā un kopā 
ar pieredzējušiem meža 
ekspertiem iepazīties ar 
meža apsaimniekošanu un 
gūt izpratni par mežu kā 
Latvijas lielāko atjaunojamo 
resursu, kas palīdz mazināt 
klimata pārmaiņas. Mežā 
darbu ir daudz, katrs varēja 
izvēlēties sev piemērotāko, 
piemēram, vākt zarus, izzināt 
meža apsaimniekošanu vai 
stādīt jauno mežu. Kad paši 

iesaistāmies un ieguldām savu 
darbu vides sakopšanā, tad arī 
izturamies pret to atbildīgāk un 
saaudzējam arī mežā izveidoto 
infrastruktūru, kas bez maksas 
pieejama ikvienam atpūtniekiem 
visa gada garumā, skaidro LVM.

LVM Atvērto Meža dienu 
pasākumi ir bez maksas. 
Dalībniekiem pašiem ir 
jānodrošina transports līdz 
norises vietai un uzkodas 

enerģijas uzturēšanai, kā arī 
vēlams meža apmeklējumam 
piemērots apģērbs un darba 
cimdi. Dalībnieku skaits parasti 
ir ierobežots. Pieteikšanās tiek 
slēgta nedēļu pirms pasākuma. 

Talkā nāca arī Zemessargi
Jau otro gadu Lielās talkas 

ietvaros Zemessardze nāk palīgā 
sakopt Augšdaugavas novadu. 
Augšdaugavas novadā tika 
apzinātas vairākas talkošanas 
vietas, kur nepieciešams 
sakārtot aizaugušās teritorijas.  
Zemessardzes 34. kājinieku 
bataljona kareivji talkoja Ilūkstē, 
kur no krūmājiem tika attīrīta 
teritorija Tirgus un Zemnieku 
ielas krustojumā.

Zemessardzes 36. kaujas 
atbalsta bataljona karavīri 
talkoja iepretim “Pīlādzīm”, 
attīrot teritoriju no krūmājiem, 
kā arī netālu no Bebrenes, 
attīrot Akmeņupi no nokritušiem 
kokiem.

Teksts: Dainis Bitiņš
Foto: Dainis Bitiņš, Elza Pučko



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. aprīlis 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUgŠDAUgAvAS NovADA PAŠvALDībAS DoMES LēMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

08.05.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

15.05. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

16.05. Salienas pagasta pārvalde 14.00-16.30

30.05. Pilskalnes pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
02.05. Ilūkstes pilsētas administrācijas ēka 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
08.05. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

22.05. Demenes pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
11.05. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-17.30

18.05. Ilūkstes Raiņa vidusskola 15.00-17.00

25.05. Ilūkstes Raiņa vidusskolas IPĪV Subatē 15.00-16.00

25.05. Subates pilsētas un Prodes pagasta pārvalde 16.05-16.35

Pāvils Kveders
23.05. Demenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Reinis Līcis
22.05. Ilūkstes pilsētas administrācija 09.00-12.00

23.05. Demenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Aleksejs Mackevičs
02.05. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

08.05. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

16.05. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

24.05. Tabores pagasta pārvalde 15.00-16.00

31.05. Kalkūnes pagasta pārvalde 15.00-16.00

Dainis Millers
31.05. Tiešsaistes Zoom platformā 15.00-17.00

Gunta Okmane
15.05. Subates kultūras nams 09.00-11.00

24.05. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Dzintars Pabērzs
23.05. Demenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 24.05. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 31.05. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Aleksandrs Sibircevs
12.05. Sventes vidusskola 16.00-18.00

23.05. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
09.05. Medumu pagasta pārvalde 14.00-16.00

16.05. Maļinovas pagasta pārvalde 14.00-16.00

23.05. Demenes pagasta pārvalde 08.00-10.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2023. gada 28. marta ārkārtas 
sēdē pieņemti 5 lēmumi:
	Aktualizēja Daugavpils 

valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības 
programmas             2022.-2027.
gadam Augšdaugavas novada 
investīciju plānu 2022.-2024.
gadam.
	Atbalstīja dalību projekta 

“Ezertaka – starptautiskā garo 
pārgājienu maršruta attīstība” 
pieteikuma iesniegšanā 
Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2021.-
2027.gadam projektu konkursā.
	Atbalstīja dalību 

projekta “Tematiska kapu 
tūrisma produkta veidošana 
un integrēšana kopējā 
kultūrtūrisma piedāvājumā 
Latvijas-Lietuvas pierobežā” 
pieteikuma iesniegšanā 
Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2021.-
2027.gadam projektu konkursā.
	Atbalstīja dalību 

projekta “Kopienā balstītu 
sociālo pakalpojumu vecāka 
gadagājuma cilvēkiem 
attīstīšana, lai atbalstītu 
deinstitucionalizāciju un 
samazinātu depopulāciju 
projekta reģionā” pieteikuma 
iesniegšanā Latvijas-Lietuvas 
pārrobežu sadarbības 
programmas 2021.-2027.gadam 
projektu konkursā.
	Atbalstīja projekta “Riska 

grupas jauniešu sociālā 
iekļaušana izmantojot sporta 
aktivitātes” idejas iesniegšanu 
Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 2021.-
2027.gadam projektu konkursā.

2023. gada 30. marta sēdē 
pieņemts 31 lēmums:
	Atzina Augšdaugavas 

novada pašvaldības tiešās 
līdzdalības sagalabāšanu SIA 
“Naujenes pakalpojumu serviss” 
un SIA “Ornaments”.
	Izdeva nolikumu 

“Kārtība, kādā tiek piešķirts 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības grants  topošo 
un jauno uzņēmēju projektiem 
2023. gadā”.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada jaunatnes iniciatīvu 
projektu konkursa “Attīsti 
sevi!” nolikumu un izsludināja 
Augšdaugavas novada 
jaunatnes iniciatīvu projektu 
konkursu “Attīsti sevi!”.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības 
Bebrenes vispārizglītojošās 
un profesionālās vidusskolas 
dienesta viesnīcas maksas 
pakalpojumu cenrādi.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības Dvietes 
pagastā ekskursijas Paula 
Sukatnieka “Apsītēs” maksas 
pakalpojumus.
	Nolēma izstāties no 

biedrības “Dienvidlatgales 
Pašvaldību mācību centrs”, 
biedrības “Latvijai-100” un 
biedrības “Medumu ezers” 
biedru sastāva.
	Grozīja Daugavpils novada 

domes 2009. gada 16. jūlija 
lēmumu Nr.50 “Par iestāšanos 
biedrībā “Slimnīcas atbalsta 

biedrība”” un Daugavpils 
novada domes 2009. gada 12. 
novembra lēmumu Nr.1470 “Par 
iestāšanos biedrībā “Daugavpils 
novada tūrisma informācijas 
centrs””.
	Atļāva atsavināt 4 zemes 

vienības Biķernieku, Naujenes, 
Vecsalienas pagastā un 1 
nekustamo īpašumu Līksnas 
pagastā.
	Nolēma nodot atsavināšanai 

1 dzīvokļa īpašumu Līksnas 
pagastā.
	Izbeidza atsavināšanas 

procesus nekustamajiem 
īpašumiem Tabores un Naujenes 
pagasta.
	Nolēma rīkot atkārtotās 

izsoles 1 nekustamajam 
īpašumam un 1 zemes vienībai 
Kalkūnes un Maļinovas 
pagastā un apstiprināja izsoles 
noteikumus.
	Atzina rezerves zemes fondā 

ieskaitītās 3 zemes vienības un 
zemes reformas pabeigšanas 
fondā ieskaitīto 1 zemes vienību 
par piekritīgām Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un tās 
ierakstīšanu zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Apstiprināja īpašuma 

tiesību atjaunošanai 
neizmantoto 2 zemes vienību 
apvienošanu un atzina par 
piekrītošām Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstīšanu zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Demenes pagastā.
	Izdeva saistošos 

noteikumus “Par licencēto 
makšķerēšanu Lielajā Kolupa 
ezerā Augšdaugavas novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā”.
	Nolēma ņemt aizņēmumu 

Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda projekta 
( N r . 5 . 6 . 2 . 0 / 1 7 / I / 0 3 4 ) 
“Dienvidlatgales pašvaldību 
degradēto teritoriju revitalizācija 
uzņēmējdarbības attīstībai”  
īstenošanai.
	Atbalstīja projekta “Ilūkstes 

jezuītu baznīcas atsegto 
fragmentu konservācijas 
dokumentācijas izstrāde” 
pieteikuma iesniegšanu dalībai 
Nacionālās kultūras mantojuma 
pārvaldes kultūras pieminekļu 
konservācijas un restaurācijas 
programmas 2023. gadam 
pieteikumu konkursā.
	Nolēma pārdot 1 nekustamo 

īpašumu Tabores pagastā.
	Pieprasīja ārkārtējās 

situācijas izsludināšanu. 

2023. gada 31. marta ārkārtas 
sēdē pieņemts 1 lēmums:
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 30. marta lēmumu 
Nr.1231 “Par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanas pieprasījumu”.

 2023. gada 13. aprīlī sēdē 
pieņemti 23 lēmumi:
	Izdeva reglamentu 

“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 29. decembra 

reglamentā Nr.1 “Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
deputātu, iestāžu vadītāju un 
darbinieku atlīdzības sistēmas 
reglaments”” un nolikumu 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2022. gada 27. janvāra nolikumā 
Nr.100 “Augšdaugavas novada 
pašvaldības Ilūkstes pilsētas 
administrācijas nolikums””.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības Sociālā 
atbalsta un aprūpes centra 
“Avots”, Augšdaugavas novada 
pašvaldības Višķu sociālās 
aprūpes centra, Augšdaugavas 
novada pašvaldības Lāču 
pamatskolas sporta zāles 
un Augšdaugavas novada 
pašvaldības Ilūkstes pilsētas 
kapličas, Patversmes ielā 11, 
maksas pakalpojumu cenrāžus.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 12. janvāra lēmumu 
Nr.1110 “Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības izglītības 
iestāžu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām paredzētās 
mērķdotācijas sadali 2023. 
gada janvārim-augustam”.
	Nolēma dzēst nekustamā 

īpašuma nodokļa parādus.
	Noteica 2 sociālo dzīvokļu 

statusu Naujenes un Nīcgales 
pagastā.
	Nolēma nodot atsavināšanai 

1 dzīvokļa īpašumu Demenes 
pagastā.
	Atļāva atsavināt 5 zemes 

vienības Laucesas, Līksnas, 
Medumu, Nīcgales pagastā un 
1 nekustamo īpašumu Laucesas 
pagastā.
	Nolēma pārdot 1 nekustamo 

īpašumu Kalupes pagastā.
	Nolēma rīkot atkārtoto izsoli 

1 dzīvokļu īpašumam Nīcgales 
pagastā un apstiprināja izsoles 
noteikumus.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Augšdaugavas novadā, 
Skrudalienas pagastā, Voitišķu 
vecticībnieku draudzes kapos.
	Atbrīvoja ar 2023. gada 

14. aprīli Pilskalnes pagasta 
pārvaldes vadītāju Ludmilu 
Riekstiņu no amata.
	Atļāva atsavināt Dubnas 

pagasta pārvaldes īpašumā 
esošo kustamo mantu.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada karoga dizainu. 

2023. gada 21. aprīļa ārkārtas 
sēdē pieņemts 1 lēmums:
	Atļāva atsavināt, apmainot 

pret citu mantu, pašvaldības 
uzskaitē esošo kustamo mantu 
(kokmateriālus).

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2023. gada 27. aprīlis4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■  PALI NovADĀ

■ SoCIĀLAIS DIENESTS

DARbS 
AR bēRNIEM
 24 STUNDAS 

DIENNAKTī 

PALU ŪDENS 
AUgŠDAUgAvAS 

NovADĀ
 PAMAZĀM 
ATKĀPJAS

Šogad pavasaris nāca ar 
nepatīkamu pārsteigumu, 
appludinot milzīgas teritorijas 
Augšdaugavas novadā. 
Aprīļa sākumā ūdens līmenis 
Daugavā pilsētā sasniedza 7,56 
metrus, bet nu jau pakāpeniski 
pazeminās. 

Ap Lieldienām bija applūduši 
25 pašvaldības autoceļu posmi, 
kas radīja grūtības pārvietoties 
gan vietējiem iedzīvotājiem, gan 
operatīvajiem dienestiem.

No ārpasaules tika nošķirtas 
vairāk kā 40 mājsaimniecības, 
līdz kurām varēja  piekļūt tikai 
ar laivu. Dažām mājām tika 
atslēgta elektrības padeve, 
taču tika nodrošināti ģeneratori. 
Skolēnu transportēšana uz 
skolu iesaistījās Zemessardze 
ar savu transportu. 

No paliem pamatīgi cietuši 
arī zemnieku lauki. Nīcgales 
pagastā vien applūduši 200 ha 
ziemāju, bet kopumā novada 
teritorijā applūduši ap 2000 ha 
sējumu. 

Palu dēļ uz laiku novada 
teritorijā bija izsludināts pat 
oranžais brīdinājums.  Plūdu 
dēļ Augšdaugavas novada 
pašvaldības dome lūdza 
Ministru kabinetu izsludināt 
ārkārtējo situāciju Bebrenes, 
Dvietes, Kalkūnes, Laucesas, 
Līksnas, Nīcgales, Pilskalnes, 
Sventes un Tabores pagastā. 
Tomēr premjers nesaskata šādu 
nepieciešamību, norādot, ka 
glābšanas dienesti tiek galā ar 
situāciju. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe palus sauc arī 
par lielu dabas katastrofu, 
jo līdz ar palu ūdeņiem no 
visas apkārtnes aizplūst gan 
atkritumi, gan dažādas ķīmiskas 
vielas, kas uzglabājas applūdušo 
mājsaimniecību teritorijā.

Vasarnīcu kooperatīvs 
“Maļutki” Augšdaugavas 
novadā ir viens no tiem, kas 
šī gada pavasara palos cieta 
visvairāk. Zemākajās vietās 
ūdens līmenis te bija sasniedzis 
līdz pat 2,5 metriem, appludinot 
ap 130 mājām.  

Pašvaldība veica 
nepieciešamos darbus dambja 
nostiprināšanai, taču ūdens 
ieplūda vasarnīcu teritorijā 
no otras puses – Gļinovkas, 
tāpēc sadarbībā ar Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestu operatīvi tika sūknēts 
ūdens no teritorijas. Dambī 
izveidota caurteka, pa kuru 
ūdens izplūst no vasarnīcām. 

Applūdušas ir visas akas, kas 
būs jāskalo un jādezinficē. 

“Kopumā šogad applūduši 
ap 25 pagastu ceļu posmi, kur 
būs nepieciešami remontdarbi. 
Katra pašvaldības ceļa 

sakārtošana varētu izmaksāt 
15-20 tūkstošus eiro, kas, 
reizinot ar 25, jau ir pusmiljons 
eiro. Papildus nodarīti bojājumi 
Ļūbastes un Maļutku vasarnīcu 
iedzīvotājiem un dzīvojamām 
mājām, kopumā skartas vairāk 
nekā 200 mājsaimniecības, 
kur nodarītos zaudējumus jau 
tagad var aplēst vismaz miljona 
eiro apmērā,” saka pašvaldības 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe. 

Lai arī ūdens atkāpjas, 
vairāki ceļi ir applūduši 
joprojām. Iedzīvotāji vēršas 
pēc palīdzības pašvaldībā. 
Diemžēl apdrošināšanas 
kompānijas neapdrošina 
īpašumus teritorijās, kas applūst 
vismaz reizi desmit gados, 
tāpēc iedzīvotāji var cerēt tikai 
uz valsts atbalstu. Pašvaldība 
kā risinājumu nākotnē saskata 
aizsargdambju būvniecību un 
Daugavas gultnes tīrīšanu. 

Paliem atkāpjoties, 
pašvaldība sāks novērtēt 
zaudējumus un plāno vērsties 
valdībā pēc finansiāla atbalsta.

Pašvaldība pateicas visiem 
dienestiem – VUGD, Valsts 
policijai, Zemessardzei un 
Nacionālajiem bruņotajiem 

spēkiem, kas operatīvi nāca 
talkā novērst palu sekas un 
palīdzēja iedzīvotājiem. Un šo 
dienestu vadītājam Iekšlietu 
ministram Mārim Kučinskim.

Teksts, foto: Inese Minova

Turpinot iepazīt novada 
sociālo iestāžu darba ikdienu, 
13. aprīlī Augšdaugavas 
novada pašvaldības Sociālo un 
veselības jautājumu komitejas 
sēde notika izbraukumā, 
deputātiem viesojoties Sociālā 
atbalsta un aprūpes centrā 
“Avots” Naujenes pagastā. 

Šajā iestādē darbs rit 24 
stundas diennaktī katru dienu, 
nodrošinot ģimenisku vidi 
dažāda vecuma bērniem, 
kas palikuši bez savu vecāku 
gādības. Centra vadītāja Lilita 
Gasjaņeca izrādīja deputātiem 
visu iestādes infrastruktūru, 
pastāstīja par tā darbu, 
veiktajiem remontiem, darba 

ikdienu un problēmām. 
Sociālā atbalsta un aprūpes 

centrs “Avots” izvietots divās 
ēkās, vienā no kurām atrodas 
māmiņu krīzes centrs. Šo ēku 
pirms astoņiem gadiem izdevies 
renovēt sadarbībā ar ASV 
Bruņoto spēku virspavēlniecību 

Eiropā un ASV vēstniecību 
Latvijā, būvdarbus veica 
ASV Gaisa spēku Nacionālās 
gvardes un Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku militārie inženieri 
kopā ar vietējo būvniecības 
uzņēmumu SIA Ditton būve. 
Renovētajā ēkā atrodas pašas 

direktores kabinets un dzīvo 
trīs jaunās māmiņas ar saviem 
mazuļiem, kuras nonākušas 
krīzes situācijā. Māmiņām tiek 
nodrošināta ēdināšana un jumts 
virs galvas līdz brīdim, kad viņas 
varēs atgriezties normālā dzīvē 
un pašas rūpēties par sevi un 

bērnu. 
Lielās renovētās ēkas pirmajā 

stāvā dzīvo bērni vecumā no 
2 līdz 14 gadiem, kas palikuši 
bez vecāku gādības. Otrajā 
stāvā atrodas “Jauniešu māja”, 
kur mitinās jaunieši vecumā 
no 14 līdz 18 gadiem. Centrs 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. aprīlis 5

■ ēNU DIENA vASARAS NoDARbINĀTībA  ■

SoCIĀLAIS DIENESTS  ■
“Avots” visiem šiem bērniem 
un jauniešiem uz laiku kļūst par 
īstajām mājām, kur par viņiem 
rūpējas speciālisti, cenšoties 
radīt ģimenei pietuvinātu vidi un 
palīdzot risināt viņu problēmas. 
Arī pēc 18 gadu sasniegšanas, 
kad jaunieši uzsāk patstāvīgu 
dzīvi ārpus centra sienām, 
viņi bieži vien zvana centra 
darbiniekiem un jautā pēc 
padoma vai palīdzības. Lilita 
Gasjaņeca uzsver, ka viņai 
izveidojusies ļoti laba darba 
komanda, uz kuru var vienmēr 
paļauties un kuras ikdienas 
darbs ir gana nepateicīgs, 
jo bērni šurp ierodas ar 
salauztu sirdi, jūtas nevienam 
nevajadzīgi, bieži vien agresīvi, 
tāpēc ir ļoti svarīgi iegūt viņu 
uzticēšanos. Bērni tiek mācīti 
paši veikt pirkumus un gatavot 
ēst, tamdēļ ir ierīkotas virtuves 
telpas. Lielākajiem bērniem ir 
katram sava istaba, kur viņi 
veido savu vidi, dažiem ir pat 
savi mājdzīvnieki.  

Pirms trim gadiem projekta 
„Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas 
plānu īstenošanai Daugavpils 
novadā” ietvaros Sociālās 
aprūpes un atbalsta centrā 
“Avots” darbu sāka sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu 
centrs bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem. Centrā izveidota 
moderna multisensorā istaba, 
pieejami fizioterapeita, 
ergoterapeita, psihologa un 
audiologopēda pakalpojumi. 
Centrs paver unikālu iespēju 
bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem un viņu vecākiem 
vienuviet saņemt pakalpojumus 
četru kvalificētu speciālistu 
uzraudzībā. Pašvaldības 
deputātiem bija iespēja 
pārbaudīt moderno aprīkojumu 
darbībā. 

Deputāti īsumā iepazinās arī 
ar sociālo situāciju Naujenes 
un Biķernieku pagastā. 

Naujenes un Biķernieku pagastu 
teritoriju apkalpo 5 sociālie 
darbinieki, abos pagastos kopā 
dzīvo 5136 iedzīvotāji. 2022. 
gada laikā Augšdaugavas 
novada Sociālais dienests ir 
pieņēmis 3864 lēmumus par 
trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusu, 
4002 lēmumus par sociālās 
palīdzības piešķiršanu (t.sk. 
pabalsts garantētā minimālā 
līmeņa nodrošināšanai, 
mājokļa  pabalsts), 65 lēmumus 
par sociālo pakalpojumu 
piešķiršanu. Abos pagastos 
kopā reģistrēti 245 bezdarbnieki 
(t.sk. 85 ilgstošie), 376 
personas ar īpašām vajadzībām, 

42 daudzbērnu ģimenes, 
351 trūcīgas ģimenes, 71 
maznodrošināta ģimene, 1711 
pensionāri, 10 augsta sociālā 
riska ģimenes, 16 sociālā riska 
ģimenes. 

Naujenes un Biķernieku 
pagastā kopumā ir bijuši 20 
Ukrainas civiliedzīvotāji (uz 
13.04.2023. bija 7), kuriem 
izmaksāti krīzes pabalsti – 4594 
eiro, GMI pabalsti – 5339 eiro, 
mājokļa pabalsts – 451 eiro, 
ēdināšanas pabalsts – 15 eiro. 

Naujenes pagastā darbojas 
Dienas centrs, kura mērķgrupas 
ir seniori, personas ar invaliditāti, 
bezdarbnieki un brīvprātīgie. 
Dienas centrā notiek vokālā 

ansambļa, nūjošanas, origami, 
rotaslietu izgatavošanas, 
filcēšanas u.c. nodarbības.

Ka galvenās risināmās 
problēmas Sociālais dienests 
uzsver iedzīvotāju motivēšanu 
darba meklēšanai un dienas 
centra apmeklēšanai, 
nepieciešamību veikt remontu 
Naujenes Sociālajā centrā 
Vecstropos, izveidot pārtikas 
paku dalīšanas punktu 
Locikos un strādāt pie ilgstošo 
bezdarbnieku rehabilitācijas. 

Teksts, foto: Inese Minova

AUgŠDAUgAvAS 
NovADA 

vASARAS 
NoDARbINĀTībAS 

PRogRAMMA

Arī 2023. gadā 
pašvaldība veiksmīgi 
īstenos vasaras 
nodarbinātības programmu 
novada teritorijā un dos 
iespēju skolēniem strādāt 
vasaras laikā un iegūt darba 
prasmes un iemaņas, kuras 
būs noderīgas nākotnē. No 
20. marta l īdz 9. aprīlim tika 
organizēta pieteikšanās 
Augšdaugavas novada 
skolēnu vasaras 
nodarbinātības programmai 
un Nodarbinātības 
valsts aģentūras aktīvās 
nodarbinātības projektam. 
Darbs skolēniem šogad 
tiek piedāvāts laika 
posmā no 2023. gada 1. 
jūnija l īdz 31. augustam. 
Pašvaldības programmas 
ietvaros ir pieejamas 92 
darba vietas, ko piedāvā 
novada uzņēmēji. To 
starpā ir SIA Naujenes 
pakalpojumu serviss, 
SIA Antaris, Būvniecības 
nams “Kurši”, Zemnieku 
saimniecība “Ziediņi”, SIA 
“Krizantēmas”, SIA “ILTA 
D”, SIA “Ornaments” un 
citi. Kopumā ir saņemti 
268 pieteikumi darbiem, 
tas liecina par lielu novada 
skolēnu aktivitāti. Līdz 
aprīļa beigām programmas 
koordinatori apkopos 
informāciju un sazināsies 
ar skolēniem vai skolēnu 
vecākiem, lai informētu 

par darba vietām un 
darba laiku. Darba vietas 
tiks sadal ītas, ņemot 
vērā prioritāro secību un 
apstākļus, kas tika atzīmēti 
pieteikumos.

Pateicoties NVA 
programmas iedal ītām 
darba vietām, tiem 
skolēniem, kuri nesaņems 
darba vietu pašvaldības 
programmas ietvaros, 
būs iespēja pastrādāt šīs 
programmas ietvaros. 

Diemžēl, uz šo brīdi 
ir novada pagasti, kur 
piedāvāto darba vietu 
skaits ir ļoti mazs vai arī 
vispār nav, l īdz ar to tiek 
meklētas dažādas iespējas, 
lai skolēns varētu strādāt 
tuvākajā pagasta teritorijā.

Šogad pieteikšanās 
notika elektroniski, 
un tā bija veiksmīga 
pieredze gan pieteicējiem, 
gan programmas 
koordinatoriem, jo ļāva 
produktīvi sekot l īdzi 
reģistrēšanas gaitai un 
strādāt ar informācijas 
apkopošanu.

Tuvākajā laikā tiks 
apzināti visi skolēni, un tiks 
saņemta informācija par 
piedāvātajām iespējām.

Informācijai:
Olesja Ņikitina, tālr. 65437663 
o l e s j a . n i k i t i n a @
a u g s d a u g a v a s n o v a d s . l v 

Iveta Repkova, tālr. 65447865  
i v e t a . r e p k o v a @
a u g s d a u g a v a s n o v a d s . l v

AUgŠDAUgAvAS 
NovADĀ 

NoRISINĀJĀS 
ēNU DIENA

5. aprīlī Augšdaugavas 
novada centrālajā 
administrācijā norisinājās Ēnu 
diena. Augšdaugavas novada 
speciālistus ieradās ēnot četri 
skolnieki: Deniss Fedčuks un 
Ksenija Panovska no Naujenes 
pamatskolas, Elza Korsiete 
no Daugavpils Saskaņas 
Pamatskolas un Annija Ozoliņa 
no Vaboles vidusskolas.

Jauniete Elza dienas 
laikā sekoja pašvaldības 
izpilddirektoram Pēterim 
Dzalbem, Annija iepazina 
Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas vadītāja Alekseja 
Mackeviča darbu, Deniss 
līdzdarbojās sabiedriskajās 
attiecībās, savukārt Ksenija 
kopā ar Kultūras pārvaldes 
vadītāju Ināru Mukāni devās 
uz Naujenes muzeju. Visi 
jaunieši dienas noslēgumā kopā 
uzklausīja informatīvo sanāksmi 
par Deinstitucionalizācijas 
projektu.

Ēnu dienas noslēgumā 
jauniešiem tika pasniegtas 
nelielas piemiņas dāvanas un 
apliecinājumi par dalību Ēnu 
dienā!

Ilūkstē pilsētas 
administrācijas vadītāja Ieva 
Strode jauniešiem pastāstīja par 
pašvaldības darbu, galvenajām 
funkcijām, nodarbinātajiem 
speciālistiem. Pašvaldības 
pedagoģe karjeras konsultante 
uzsvēra, cik nozīmīgi ir izmantot 
iespēju piedalīties dažādos 
pasākumos un aktivitātēs, lai 
vairāk iepazītu interesējošās 

nozares un speciālistu darbu, 
kas palīdzēs izvēlēties 
piemērotāko karjeras ceļu.

Ilūkstes pilsētas 
administrācijas ēnotāji ieradās 
no Ilūkstes Raiņa vidusskolas, 
Salienas vidusskolas, Jelgavas 
Valsts ģimnāzijas un Madonas 
Valsts ģimnāzijas. Jaunieši 
ēnoja jurista, nekustamo 
īpašumu speciālista, tūrisma 
attīstības un mārketinga 

speciālista profesijas un 
iepazina šīs profesijas galvenos 
darba pienākumus, prasības, 
darba vidi, specifiku, profesijas 
pieprasījumu darba tirgū un 
nepieciešamo izglītību. No 
Ēnu devējiem jaunieši saņēma 
ieteikumus, ko var jau sākt darīt 
šodien, lai nākotnē kļūtu par 
labu speciālistu.

Uz tikšanos nākamgad!
Teksts, foto: Dainis Bitiņš



6 2023. gada 27. aprīlis AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ LvAF PRoJEKTA KoNKURSS

■ ATbALSTS bIEDRībĀM

■ LICENCēTĀ MAKŠĶERēŠANA

AICINA IESNIEgT 
vIDES PRoJEKTU 

PIETEIKUMUS, 
LAI īSTENoTU 

SUgU UN bIoToPU 
STĀvoKĻA 

UZLAboŠANAS 
PASĀKUMUS

Latvijas vides aizsardzības 
fonda administrācija 
izsludina projektu konkursu 
aktivitātē “Sugu un biotopu 
stāvokļa uzlabošanas 
pasākumi”. Konkursa mērķis 
ir sniegt finanšu atbalstu 
projektiem, kuru ietvaros tiek 
īstenotas sugu un biotopu 
aizsardzības stāvokļa 
uzlabošanas praktiskas 
aktivitātes, lai sekmētu 

Eiropas Savienības (ES) 
Biodaudzveidības stratēģijas 
2030. gadam un Prioritāro rīcību 
programmas Natura 2000 
tīklam Latvijā (2021 – 2027) 
mērķu sasniegšanu.

Projektu iesniegumu 
iesniegšanas termiņš ir 2023.
gada 12. maijs.

Konkursā tiek atbalstītas 
šādas aktivitātes (detalizētāka 
informācija norādīta Nolikumā):

1. A p s a i m n i e k o š a n a s 
pasākumu ieviešana īpaši 
aizsargājamās dabas 
teritorijās un mikroliegumos;

2. A p s a i m n i e k o š a n a s 
pasākumu ieviešana 
ārpus īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām un 
mikroliegumiem

3. Sugu aizsardzības plānos 

paredzēto pasākumu 
ieviešana atbilstoši spēkā 
esošam Sugas aizsardzības 
plānam.

Lai piedalītos konkursā, 
būtiski ņemt vērā projekta 
sagatavošanas un īstenošanas 
papildu nosacījumus:

a)  Sagatavojot projekta 
iesniegumu, gan dabas 
aizsardzības plānā, gan 
sugas plānā paredzēto rīcību 
gan ĪADT, gan ārpus ĪADT 
to ir ieteicams papildināt 
ar eksperta atzinumu, kas 
pamato konkrētu plānoto 
aktivitāšu īstenošanas 
nepieciešamību,

b) Projekta aktivitātes būs 
jāīsteno sadarbojoties ar 
Dabas aizsardzības pārvaldi,

c)  Jāveic likumdošanā 

noteiktās rīcības pirms 
projektā paredzēto darbību 
uzsākšanas (skat. Nolikumu),

d) Plānotā projekta 
īstenošana jāuzsāk ne vēlāk 
kā 2023.gada augustā,

e)  Lai nodrošinātu projekta 
rezultātu ilgtspēju, var 
tikt noteikts pienākums 
nodrošināt projekta rezultātu 
uzturēšanu un publiskas/ 
brīvas (netraucētas) 
pieejamības nodrošināšanu 
termiņā 3 (trīs) līdz 5 
(pieci) gadi pēc projekta 
īstenošanas laika beigām.

Projektu konkursā var 
piedalīties:
1. Latvijas Republikā reģistrēta 

biedrība vai nodibinājums,
2. Pašvaldība (t.sk. 

pašvaldības institūcija, bet 

ne kapitālsabiedrība),
3. Latvijas Republikas 

Zinātnisko institūciju 
reģistrā reģistrēta zinātniskā 
institūcija.

Konkursā kopējais pieejamais 
finansējums ir EUR 900 000. 
Nolikumā ir noteikts arī Projektu 
īstenotāju pašu ieguldījuma 
apmērs un maksimālais fonda 
finansējums vienam projektam.   

Projektu konkursa nolikums 
un tā pielikumi ir pieejami VRAA 
mājas lapas sadaļā – Projektu 
konkursu nolikumi.

Jautājumu gadījumā lūdzam 
rakstīt uz lvaf@vraa.gov.lv 

APSTIPRINĀTI 
NoTEIKUMI 

PAR LICENCēTo 
MAKŠĶERēŠANU 
LIELAJĀ KoLUPA 

EZERĀ 
30. marta Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes sēdē 
apstiprināti saistošie noteikumi, 
kas nosaka kārtību, kādā tiek 
organizēta makšķerēšana 
no 2023. līdz 2026. gada 31. 
decembrim Lielajā Kolupa ezerā. 
Licencētā makšķerēšana Lielajā 
Kolupa ezerā veicina kontrolētu 
makšķerēšanas plūsmu un zivju 

resursu aizsardzību. 
Licenču uzskaiti veic Preiļu 

novada pašvaldība. Licenču 
izsniegšana, vienlaikus iespējai 
saņemt elektroniski vietnē 
manacope.lv, tiek nodrošināta 
ar Rušonas, Riebiņu, Pelēču, 
Aglonas pagasta pārvaldes un 
Makšķernieku veikala “Āķis” 
(Preiļos) cilvēkresursiem un to 
darba laikā. 

Noteikumu ievērošanas 
uzraudzību un kontroli 
nodrošina Valsts vides dienests 
un Preiļu novada pašvaldības 
policija.

Saskaņā ar nolikumu “Par 

licencēto makšķerēšanu Lielajā 
Kolupa ezerā Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā” gada 
licenci par samazinātu maksu 
ir tiesīgas saņemt personas 
ar  III grupas invaliditāti; 
maznodrošinātās personas 
(pie licences iegādes uzrādot 
pašvaldības, kurā persona 
deklarēta, sociālā dienesta 
lēmumu par šī statusa 
piešķiršanu); personas no 
daudzbērnu ģimenēm un 
ģimenēm, kuru aprūpē ir bērns 
ar invaliditāti vai pilngadīga 
persona, kas nav sasniegusi 

24 gadu vecumu, ja tai noteikta 
I vai II invaliditātes grupa, 
un kurām saskaņā ar valstī 
īstenoto Latvijas Goda ģimenes 
apliecības programmu ir 
piešķirta Latvijas Goda ģimenes 
apliecība. 

Bezmaksas gada licences 
paredzētas: bērniem un 
pusaudžiem vecumā līdz 16 
gadiem; personām, kuras 
vecākas par 65 gadiem; 
personām ar  I, II grupas 
invaliditāti; politiski represētām 
personām; ūdenstilpju krastu 
zemju īpašniekiem un viņu 
ģimenes locekļiem līdz 

radniecības trešajai pakāpei 
(makšķerēšanai tikai licencē 
norādītajā ezerā, kura krastam 
pieguļ viņu zemes īpašums); 
personas, kuras sniegušas 
ievērojamu ieguldījumu minētā 
ezera krastu zonas sakopšanā, 
maluzvejniecības novēršanā, 
informācijas sniegšanā, kas 
palīdzējusi novērst būtiskus 
draudus videi, u.c., kuras veicot 
šo ieguldījumu ir darbojušās 
bez atlīdzības, un kurām to ar 
lēmumu piešķīrusi Preiļu novada 
pašvaldība. 

ARī ŠogAD 
AUgŠDAUgAvAS 

NovADS 
ATbALSTA bIEDRībAS 

UN RELIĢISKĀS 
oRgANIZĀCIJAS

2022. gada 24. februārī 
tika apstiprināti noteikumi, 
kas nosaka kārtību, kādā 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībā tiek iesniegti un 
izskatīti pieteikumi pašvaldības 
finansējuma saņemšanai 
biedrībām un reliģiskajām 
organizācijām. Uz pašvaldības 
finansiālu atbalstu var pretendēt 
tās biedrības vai nodibinājumi, 
ka arī reliģiskās organizācijas, 
kuru juridiskā adrese ir 
reģistrēta Augšdaugavas 
novadā vai kuru aktivitātes tiks 
īstenotas pašvaldības teritorijā. 
Pašvaldība atbalsta organizāciju 
darbību, lai sekmētu nevalstiskā 
sektora un iedzīvotāju 
aktivitāti, ka arī iesaistīšanos 
Augšdaugavas novada 
attīstības, kultūras, izglītības, 
sociālo un citu jautājumu 
risināšanā. Tāpat viens no 
mērķiem ir veicināt pašvaldības 
ilgtermiņa attīstības stratēģijas 
mērķus, veicināt brīvprātīgās 
iniciatīvas, pilsonisko līdzdalību, 
sadarbību ar pašvaldību, kā arī 
veicinātu tradīciju saglabāšanu 
un atjaunotu esošos kultūras 

un vēstures pieminekļus vai 
sakrālās būves.

2023. gada 19. aprīlī notika 
komisijas sēde, kurā tika izskatīti 
biedrību iesūtītie projekti. Tika 
piešķirts finansējums sekojošām 
aktivitātēm: 

Sporta jomā
Volejbola klubam 

“Augšdaugava” tika piešķirts 
līdzfinansējums 4360 eiro 
apmērā sporta apavu un formas 
treniņtērpu iegādei. Basketbola 
klubam “Grozs” piešķīra 2550 
eiro līdzfinansējumu 24 apavu 
pāriem. Vieglatlētika klubam 
“Olimpija” piešķīra 550 eiro kā 
līdzfinansējumu mācību treniņu 
nometnēm, dalībai sacensībās, 
mācību semināriem, sporta 
inventāra un transporta 
izdevumu segšanai. 

Kultūras joma
Biedrībai “Sporta klubs 

“Beibuks”” tika piešķirti 3900 
eiro dalībai Augšdaugavas 
musturdeķa akcijā – plostu 
nomai, enkuriem, trosēm, plostu 
konstrukciju transportēšanai 
un uzstādīšanai. Biedrībai 
“Daugaveņa” tika piešķirti 1816 
eiro sieviešu brunču un vīriešu 
bikšu iegādei deju kolektīvam. 
Biedrībai “Dvietes vīnogas” 
tika piešķirts līdzfinansējums 
1550 eiro apmērā projektora, 
ekrāna, mikrofonu un 
akustiskās sistēmas, galda 
spēļu, materiālu, krāsu un 

ēdināšanas nodrošināšanai 
plānotajā pasakumā. “Kalkuna 
nova” biedrībai tiks piešķirti 
līdzekļi 293 eiro apmērā dalībai 
kopienu tīkla “Sēlijas salas” 
projektā – akustiskai sistēmai, 
mikrofonu komplektiem, 
elektrības pieslēgumam, un citu 
nepieciešamo pasākuma norisei 
lietu iegādei. Biedrība “Lai sapņi 
piepildās” rīkos meistarklasi un 
kvestu festivālā “Augšdaugava”, 
kam tika atvēlēti līdzekļi 900 eiro 
apmērā. Biedrībai “LIXTEN” tika 
piešķirti nepieciešamie 1080 
eiro stendu un statīvu ceļojošai 
izstādei par godu Līksnas 
baznīcas 110 gadadienai. 
910 eiro tika piešķirti tērpu 
iegādei Folkloras kopai “Ritam”. 
Biedrībai “Stendera novadnieki” 
tiks piešķirti 1000 eiro Stendera 
veļasmašīnas prototipa 
izgatavošanai. 

Sociālā joma
Biedrībai “Čaklās skudriņas” 

tika piešķirti 2620 eiro dažādu 
pasakumu rīkošanai, savukārt 
invalīdu biedrībai “Ildra” 
piešķirti 1600 eiro sporta svētku 
un citu pasākumu rīkošanai. 
“Ilūkstes apvidus pensionāru” 
biedrībai tika piešķirti 2870 eiro 
dalībai Latgales senioru deju 
un dziesmu festivālā Rugājos 
un citos pasākumos. Biedrība 
“Spole” iegādāsies šujmašīnu 
un diegus par 908 eiro. 

Sabiedriskā joma
Biedrībai “Subatieši” – 

sanākam, domājam, darām!” 
piešķirti 1170 eiro dažādiem 
labiekārtojumiem publiskajā 
vidē, 1450 eiro piešķīra biedrībai 
“Višķu attīstībai” pieredzes 
apmaiņas braucienam uz 
Anīkšču rajonu Lietuvā. 

Vide, tūrisms
“Dvietes senlejas pagastu 

apvienība” saņems 3000 eiro 
skatu platformas, torņa un 
aploku remontam. Biedrība 
“Dvietiņa” saņems 1985 eiro 
estrādes koka grīdas maiņai. 
“Prodes saimniekiem” piešķirts 
1035 eiro labiekārtošanas 
darbiem. 

Draudzes
Daņisevskas pareizticīgo 

draudzei piešķirti 2820 eiro 
būvmateriālu iegādei – koka 
baļķiem un to apstrādei, 
Bebrenes katoļu draudzei 
piešķirti 3500 eiro 2 logu maiņai 
un citiem labiekārtojumiem. 
Dvietes katoļu draudzei 
piešķīra 3000 apkures 
sistēmas uzlabojumiem, 
Eglaines vecticībniekiem tika 
piešķirti 1000 eiro lūgšanu 
nama soliņiem. Ilūkstes katoļu 
draudzei līdzfinansēs 3500 
eiro jumta remontam. Ilūkstes 
luterāņiem piešķirti 3000 eiro 
gaiteņa, lieveņa un sakristejas 
remontam. Ilūkstes pareizticīgo 
draudzei piešķirti 3500 eiro 

jumta seguma remontam, 
savukārt Ilūkstes vecticībnieku 
draudzei – 1200 eiro drenāžas 
ierīkošanai. Jezupovas katoļu 
draudze par 3500 eiro remontēs 
ērģeļu stabules, savukārt 
Kalupes katoļiem piešķirti 
3500 eiro gleznas restaurācijai. 
Lašu luterāņiem piešķirti 3500 
eiro divu gleznu un to rāmju 
restaurācijai, bet Līksnas katoļu 
draudzei 3500 eiro jumta 
seguma daļas maiņai draudzes 
mājā. Maļinovas pareizticīgie 
saņems 3000 eiro baznīcas 
iekšējo sienu un griestu 
krāsošanai, bet Maskovskas 
pareizticgo draudze saņems 
1500 eiro būvmateriālu iegādei 
priekštelpām un saimniecības 
telpu remontam. 810 eiro 
piešķirti nedumu vecticībnieku 
draudzei lūgšanu nama 
dažādām vajadzībām, savukārt 
Nīcgales katoļi saņems 
2000 eiro ceļa bruģēšanai 
baznīcas teritorijā. Silenes 
katoļu draudzei piešķirti 1000 
eiro biktskrēslu atjaunošanai. 
Skrudalienas pareizticīgajiem 
piešķirti 3500 eiro eiro baznīcas 
iekšējam remontam. Višķu 
katoļu baznīca par 1470 eiro 
izgatavos informatīvo stendu 
par baznīcas vēsturi un priesteri 
Litaunieku. Voitišķu draudzei 
tika piešķirti 1200 eiro bīstamo 
koku nozāģēšanai draudzes 
kapos.

Apkopoja Dainis Bitiņš



72023. gada 27. aprīlisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 KoNKURSI ■

vENDEN 
bēRNU 

ZīMēJUMU KoNKURSĀ 
bALvAS

 ARī AUgŠDAUgAvAS 
NovADA bēRNIEM

Noslēdzies VENDEN 
organizētais bērnu zīmējumu 
konkurss “Ūdens mūsu 
pasaulē”, kas norisinājās 
šī gada martā. Šogad 
konkursam palielināts ne 
tikai uzvarētāju skaits, bet 
arī balvu fonds, tam kopumā 
sasniedzot 6000 eiro. Par šo 
summu izglītības iestādēm, 
kurās mācās uzvarētāji, 
būs iespēja papildināt 
savu sporta inventāru 
vai izglītības procesam 
nepieciešamos materiālus. 
Uzvarētājus noteica ne tikai 
publiskais balsojums, bet arī 
neatkarīgas mākslinieciskās 
žūrijas vērtējums. Vienam 
iesūtītajam zīmējumam 
VENDEN piešķīra arī savu 
simpātiju balvu. 

VENDEN mārketinga 
direktore Jeļena Kozlova 
norāda, ka šogad tika 
iesūtīti par 19% vairāk bērnu 
zīmējumu nekā 2022. gadā 
organizētajā konkursā. 
“Mēs no sirds pateicamies 
visām 332 pirmsskolas 

izglītības iestādēm un 
izglītības iestādēm, 
kuras īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas, 
no visas Latvijas, kuras 
atsaucās mūsu aicinājumam 
piedalīties – konkursā 
kopumā tika iesūtīti 4062 
zīmējumi. Liels paldies par 
radošo pieeju, izdomu un 
aktivitāti!” Kopumā konkursā 
iesūtīti zīmējumi no visiem 
36 Latvijas novadiem un 7 
valstspilsētām.

Uzvarētājus publiskā 
balsojuma četrās kategorijās 
noteica atbalstītāju 
aktivitāte. Katras kategorijas 
pirmās vietas ieguvēja 
pārstāvētā izglītības iestāde 
saņem 500 eiro sporta 
vai mācībām noderīgu 
materiālu iegādei, otrās 
vietas ieguvēja pārstāvētā 
izglītības iestāde saņem 300 
eiro, bet trešās – 200 eiro. 
Savukārt zīmējumu autori 
saņem balvu no VENDEN 
sadarbības partnera 
ģimenes izklaides un atpūtas 
parka ADVENTICA, kas 
atrodas Rīgā, iepirkšanās 
centrā “Olimpia”, un dāvanas 
no VENDEN. 

Divas pirmās vietas 
konkursa publiskajā 
balsojumā ieguva Špoģu 
vidusskolas pirmsskola no 
Augšdaugavas novada. 

Pateicoties lielajai 
atbalstītāju aktivitātei, 
pirmsskola varēs papildināt 
sporta inventāru vai mācībām 
noderīgus materiālus 1000 
EUR vērtībā!

Kategorija individuāls 
darbs, 2 – 4 gadi:

1. vieta “Dzīvība dīķī”, Jānis 
Z., 3 gadi, Špoģu vidusskolas 
pirmsskola;

3. vieta “Pretī lietum”, 
Arianna K., 4 gadi, Ilūkstes 

pirmsskolas izglītības 
iestāde “Zvaniņš”.

Kategorija grupas darbs, 
2 – 4 gadi:

1. vieta “Lāsīte pie lāsītes”, 
kopīgs darbs, 3 gadi, Špoģu 
vidusskolas pirmsskola;

Neatkarīgā mākslinieciskā 
žūrija, kuras sastāvā ir 
trīs mākslinieki, Latvijas 
Mākslinieku savienības 
biedri un Baldones Mākslas 
skolas pedagogi Tālivaldis 
Muzikants, Ieva Muzikante 
un Sandra Lagzdiņa, cītīgi 
vērtēja visus iesūtītos bērnu 
darbus. Žūrijas loceklis 
Tālivaldis Muzikants sniegto 
vērtējumu komentē šādi: 
“Šos darbus mēs kā jomas 
speciālisti esam izcēluši, 
jo katrā no tiem ir kaut kas 
īpašs – ideja, kompozīcija, 
krāsas vai stilizācija. Ļoti 
būtiski, ka tie ir atbilstoši 
bērna vecumam un 
dzīves uztverei. Vērojams 
profesionāls pedagogu 
darbs – tāds, kas nenomāc 
bērnu radošumu. Zīmējumos 
ir redzams bērnu tiešums un 
radošā izpausme.” 

Foto: “Dzīvība dīķī”, Jānis Z., 
Špoģu vidusskolas pirmsskola

IZSKANēJIS 
XX STARPTAUTISKAIS 

AKoRDEoNISTU - 
SoLISTU 

KoNKURSS 
„NAUJENE – 2023”

4. aprīlī Augšdaugavas novada 
Kultūras centrā “Vārpa” norisinājās 
XX starptautiskais akordeonistu - 
solistu konkurss „Naujene – 2023”, 
kurā piedalījās 62 jaunie mūziķi no 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 

Konkurss tiek rīkots ar mērķi 
veicināt jauno mūziķu profesionālās 
meistarības izaugsmi, paaugstināt 
atskaņojuma kultūras un 
mākslinieciskas gaumes izkopšanu, 
atklāt jaunus, talantīgus izpildītājus 
un popularizēt akordeona spēli.

Konkursa žūrijā piedalījās 
akordeona mūzikas profesionāļi 
no Igaunijas, Latvijas, 
Lietuvas, Polijas un Serbijas. 
Konkurss notiek divās kategorijās. 
Kategorijā A startē mūzikas 
skolu 1. – 4. klašu un 5.-7. klašu 
audzēkņi. Bet kategorijā B piedalās 
mūzikas vidusskolu audzēkņi. Katrs 
dalībnieks atskaņo divus dažāda 
rakstura skaņdarbus. Katras klases 
audzēkņu uzstāšanās tiek vērtēta 
atsevišķi.

Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolas direktors Ruslans Margevičs 
pateicās gan dalībniekiem, gan 
viņu pedagogiem par piedalīšanos 
un konkursa atbalstīšanu, jo daudzi 
mērojuši ļoti tālu ceļu. Pirmo reizi 
jauniešu veikumu žūrijā vērtēja 
Viimsi mūzikas skolas direktors 
Edmars Tuuls no Igaunijas. Viņš 
atzinīgi novērtēja konkursa norisi 
un uzslavēja jauniešus par viņu 

uzcītību, vēlot ar katru dienu 
pilnveidot savas prasmes un spēlēt 
mūziku izteiksmīgāk, ar dvēseli. 
Edmars Tuuls pateicās klātesošajiem 
konkursantu vecākiem, ka viņi 
ievirzījuši savus bērnus apgūt šo 
brīnišķīgo mūzikas instrumentu. 

Konkursa laureātus sveica arī 
Jaunās Viļņas mūzikas skolas 
vadītājs, profesors Ričardas 
Sviackevičius. Viņš atzina, ka 
konkursā valda ļoti jauka atmosfēra, 
tas ir labi organizēts un ir teicamā 
līmenī. Viņš novēlēja, lai turpmāk 
konkursā piedalītos akordeonisti ne 
tikai no Baltijas valstīm, bet visas 
Eiropas, un lai nākamgad konkursā 
būtu nevis 60, bet 160 dalībnieki. 

Panākumus konkursā guvuši 
arī Augšdaugavas novada jaunie 
akordeonisti, iegūstot gan 
godalgotas vietas, gan diplomus.   

1. vieta – Rolands Kļavinskis (5. 
klase, ŠMMS,  sk. Vija Petrova). 

2. vieta - Dmitrijs Karpečkovs (7. 
klase, ŠMMS, sk. Anna Grebeža), 
Rinalds Simanovičs (3. klase, 
ŠMMS, sk. Svetlana Vasiļjeva), 
Jegors Komars (2.klase, NMMS, sk. 
Giršs Kagans), Alise Gāga (1. klase, 
Naujenes Mūzikas un mākslas skola, 
sk. Giršs Kagans).

3. vieta -  Kirils Bužinskis (1. klase, 
NMMS, sk. Jeļena Nitecka), Sandra 
Minova (2. klase, NMMS, sk. Tatjana 
Jukuma), Arina Mikulāne (5. klase, 
NMMS, sk. Giršs Kagans).  

Diploms - Varvara Parfjonova (6. 
klase NMMS) un Evelīna Aļošina (5. 
klase NMMS).

Konkursu rīko Naujenes Mūzikas 
un mākslas skola sadarbībā ar 
Augšdaugavas novada Kultūras 
pārvaldi.

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. aprīlis8

■ PERSoNībA

JĀNIS STRoDS – 
bIbLIoTEKĀRS UN 
vēSTURES FANS

Bibliotekārs vīrietis 
mūsdienās ir ļoti reta parādība. 
Ierasts, ka šajā profesijā strādā 
tikai sievietes, taču Višķu 
bibliotēkas vadītājs Jānis 
Strods apgāž šo stereotipu. 
Viņš atminas, ka padomju laikā 
kādreizējā Silavišķu ciema 
bibliotēkā strādājis tieši vīrietis, 
tāpēc sevi sauc par tradīcijas 
turpinātāju.  

Višķu pagasta bibliotēkas 
vadītājai dodoties pensijā, 
ilgāku laiku nevienu nevarēja 
atrast vietā. Jānis, lai arī 
pats jau pensijā, uzrunāts 
darboties šajā lauciņā un 
pēc nelielām pārdomām 
piekritis. “Nav noslēpums, ka 
kultūras darbiniekiem, tostarp 
bibliotekāriem, algas nav lielas, 
nebija neviena, kas gribētu 
strādāt tādā darbā.” Būdams 
visu dzīvi sabiedriski aktīvs, 
Jānis, šķiet, ir savā vietā – ar 
apmeklētājiem var izrunāties 
ne tikai par jaunāko literatūru, 
bet arī smelties daudz vērtīga 
savam vaļaspriekam – 
novadpētniecībai. 

Vairāk nekā bibliotekārs
Nesen Višķu pagasta 

bibliotēka piedzīvojusi Jurģus, 
pārceļoties uz jaunām telpām 
Latgales Industriālā tehnikuma 
ēkā Višķos, un pamazām 
turpina iekārtoties. Izvedot 
nelielā ekskursijā, Jānis stāsta 
par padarīto un iecerēto. 
Abonementa nodaļa jau 
sakārtota, turpat izveidots arī 
bērnu stūrītis, savukārt lasītavas 
telpa vēl procesā. Jānis stāsta, 
ka te būs jauns liels galds, 
pie kura pulcēties arī lielākos 
pasākumos. Tepat noritēs 
izstādes un atradīsies neliela 
ekspozīcija, kur varēs aplūkot 
dažādas interesantas iekārtas, 
kas senāk izmantotas fizikas 
stundās. Jānis teic, ka, būdams 
pēc pirmās izglītības inženieris 
elektriķis, nespēj vienaldzīgi 
paiet garām jebkādām vecām 
iekārtām, tāpēc tās pamazām 
krājas kastēs, gaidot iespēju tikt 
eksponētas. 

Strādāt bibliotēkā viņam 
neesot nekas neierasts, jo ar 
grāmatām cieša draudzība no 
mazām dienām. “Jau mācoties 
skolā Špoģos, izlasīju visu 
skolas bibliotēku, jo īpaši 
vēstures grāmatas. Vēsture 
labi padevās, biju teicamnieks. 
Priekšmetu mācīja skolotāja 
Anna Juhņeviča. Viņa teica, 
ka eksāmenā Strodam nav, ko 
vaicāt, viņš tāpat visu no galvas 
zina,” jautri teic Jānis. Pēc 
skolas gribējis studēt vēsturi, 
bet mamma atrunājusi, ka ar 
vēsturi naudu nenopelnīs, tāpēc 
iestājies Rīgas Politehniskajā 
institūtā. Kolhozu laikos 
elektriķis inženieris bija 
pieprasīta profesija, bet ar laiku 
viss mainījies. Jānis pievērsies 
aktīvai sabiedriskai un politiskai 
darbībai, bija 6. Saeimas 
deputāts un Latvijas Atmodas 
laika aktīvists. Taču interese par 
vēsturi bijusi allaž. Aizdomājies 

atkal par iespēju studēt vēsturi 
un atkal ticis atrunāts, tāpēc 
izvēlējies tieslietas un 2011. 
gadā ieguva jurista diplomu.

“Esmu vēstures fans, taču 
vēsture atkal palika vien 
hobija līmenī. Bet tam ir pluss. 
Akadēmiskie vēsturnieki 
pieturas noteikumiem, nevar 
pafantazēt, izdomāt, bet man 
patīk piepīt kādu leģendu,” 
smejas Jānis. 

Veido Tautas frontes laika 
hronikas

Nozīmīgs posms Latvijas 
un arī Jāņa dzīvē bija Atmodas 
laiks, kad viņš ar galvu meties 
visās norisēs un vadīja Tautas 
frontes Daugavpils rajona 
nodaļu. Laikā, kad Viļņā 
norisinājās traģiskie 1991. gada 
janvāra notikumi, Jānis Strods 
kopā ar kori “Latgale” bija devies 
uz Bulgāriju. Tur arī uzzinājuši 
par notiekošo, jo 13. janvāra 
notikumi tika raidīti Bulgārijas 
TV kanālos. “Neviens nezināja, 
vai tiksim atpakaļ, vai tas pats 
nesāksies Latvijā,” atceras 
Jānis. Atpakaļceļā ar vilcienu 
šķērsojot Viļņu, visi braukuši 
aizturētu elpu, taču vilciens bez 
apstāšanās ticis cauri padomju 
karaspēka ieņemtajai pilsētai. 
Mājās nevienu no savējiem 
domubiedriem nesastapa, jo visi 
jau bija barikādēs Rīgā. Jānis 
Strods meties aktīvi organizēt 
palīdzību barikāžu dalībniekiem.  

“Atmodas laiks bija 
interesants, taču dažādās 
valstīs tas pagriezies pa 
savam. Tautas fronte bija arī 
citās postpadomju valstīs, 
taču Baltkrievija līdz galam 
savu neatkarību neatguva, arī 
Ukraina kaut kur iestrēga savā 
neatkarībā, neizlemjot, uz kuru 
pusi doties, un tagad redzam, 
kas tur notiek. Baltijas valstis 
tolaik izdarīja svētīgu darbu. Tas, 
ka bijām aktīvi Atmodas laikā, 
Tautas frontē, mēs to procesu 
pabeidzām ar iestāšanos ES un 

NATO,” saka Jānis Strods.   
Viņš cenšas apkopot tā 

laika norises, veidojot hronikas 
par Tautas fronti. Pašlaik jau 
izveidoti divi ļoti apjomīgi 
manuskripti, ko varētu izdot 
grāmatā. Pirms daudziem 
gadiem kopā ar domubiedru 
Robertu Kudiņu izveidojis 
biedrību “Augšdaugava”, caur 
kuru rakstījis projektus, dabūjis 
atjaunot kādreiz Vasarģelišķu 
skatu torni, divreiz caur 
biedrību sniedzis projektus 
Latvijas Kultūrkapitāla fondā, 
lai piesaistītu finansējumu 
materiālu vākšanai grāmatai, 
bet saņēmis atteikumu. 
Hronikas pagaidām arī palikušas 
kā manuskripti, bet Jānis 
aizdomājies, vai neveidot arī 
trešo, apbraucot visus Tautas 
frontes dalībniekus ārpus 
Višķiem. “Tas prasa ievērojamus 
līdzekļus, tāpēc lai paliek darbs 
vēsturniekiem, bet man pietiks 
ar diviem sējumiem,” teic 
pētnieks.  

Lielāks akcents 
uz novadpētniecību

Atmodas laiks vēl vairāk 
uzkurinājis interesi par vēsturi, 
tad sev atklājis daudz nezināmā 
par Latvijas un arī pasaules 
vēsturi. Atgriezies dzīvot savās 
tēva mājās Višķu pagastā, 
sācis pētīt arī sava dzimtā 
pagasta vēsturi. Jānis uzskata, 
ka bibliotekāriem vajag vairāk 
nodarboties ar novadpētniecību 
un vēsturi. “Klasiskā bibliotēkas 
funkcija ir sašaurinājusies. Taču 
bibliotekāri var daudz ko darīt. 
Vieni rīko rokdarbu, citi ēdienu 
gatavošanas meistarklases. Es 
uzreiz pateicu, ka nodarbošos 
ar novadpētniecību,” saka 
Jānis Strods. Protams, ikdienā 
viņš primāri veic savus tiešos 
pienākumus, saņem jaunas 
grāmatas, ievada informāciju, 
uzņem apmeklētājus. Vecākās 
paaudzes lasītājus nereti pats 
izvadā no mājām uz bibliotēku, 

dažiem nes grāmatas uz 
mājām. “Cilvēki nāk, bet 
mūsdienās ir krīze ar lasītājiem, 
viņu kļūst mazāk. Arī Covid 
laiks nobremzēja. Jaunatnei 
bibliotēkā ir pieejami datori, ko 
viņi galvenokārt izmanto spēlēm 
nevis izziņai. Daudziem pašiem 
ir dators mājās, ar to vairs 
nepārsteigsi.” 

Sākot strādāt bibliotēkā, 
Jānis apmeklējis visas tuvākās 
bibliotēkas, lai smeltos no 
kolēģiem pieredzi. “Sapratu, 
ka pilsētās ar novadpētniecību 
nodarbojas atsevišķs 
darbinieks. Pagastos, kur 
nav muzeju, novadpētniecība 
lielākoties gulstas uz bibliotēku 
pleciem. Tas prasa daudz 
laika, līdzekļu un enerģijas, 
jo ir nepieciešams braukāt 
apkārt, vācot informāciju. Lai 
nodarbotos ar novadpētniecību, 
nepieciešams finansiāls 
atbalsts un lielāks atalgojums 
bibliotekāriem,” pārliecināts 
Jānis Strods. Viņš uzsver, ka ir 
jātiecas saglabāt visas pagasta 
bibliotēkas, jo tās ir savdabīgs 
kultūras centrs. 

Jānis novadpētniecībai 
veltī daudz uzmanības un 
savu līdzekļu. Ne visu var 
atrast internetā, vislabāk 
doties pie cilvēkiem ciemos un 
dzirdēt dzīvos stāstus. Pētot 
pagasta vēsturi, Jānis kritis 
azartā un izveidojis sociālajā 
vietnē Facebook grupu par 
Višķu vēsturi, kur ikviens 
cilvēks no visas pasaules var 
izvietot savu informāciju un 
fotogrāfijas. Bijis patīkami 
pārsteigts par atsaucību, jo 
cilvēki labprāt dalās ar to, kas 
viņiem ir. Tas palīdz papildināt 
paša vēstures fotoarhīvu un 
tikt pie ļoti retām, iepriekš 
neredzētām fotogrāfijām. “Esmu 
dabūjis vairākas vecās Višķu 
baznīcas fotogrāfijas. Baznīca 
atradusies pie Dotkas ezera, 
un daudzi to vairs neatmin.” 
Jānim ir ideja sarīkot talku un 
sakārtot pussalu, kur atradusies 
baznīca, apkopot visus 
atrastos materiālus un izveidot 
šajā vietā stendu, sarīkot 
pasākumu un atgādināt visiem 
par interesantiem vēstures 
faktiem. Novadpētnieks domā 
arī par sadarbību ar Daugavpils 
Universitāti un Naujenes 
novadpētniecības muzeju, 
veidojot video liecības par Višķu 
pagasta vēsturi. “Darbības 
spektrs ir ļoti plašs, viens 
netieku galā, vajadzīgi palīgi,” 
teic Jānis Strods.  

Lielu vēsturisku materiālu 
bagātību Jānis dabūjis 
mantojumā no bijušās Višķu 
tehnikuma skolotājas Ainas 
Bernānes, kura, būdama 
dārzkope, daudz laika veltījusi 
vēsturisko liecību apkopošanai 
un bija izveidojusi skolas muzeju. 
Viņas krājumā ir milzum daudz 
albūmu ar fotogrāfijām un dažādi 
priekšmeti, kas tagad glabājas 
kastēs nelielā bibliotēkas 
palīgtelpā. Ekspozīcija šurp 
nonākusi, sākoties tehnikuma 
telpu renovācijai. “Pārnesot un 
šķirojot šos materiālus, sapratu, 
ka tiem ir liela kultūrvēsturiska 
bagātība. Vairāku mēnešu laikā 

pamatīgāk iepazinu Višķu puses 
vēsturi. Sapratu, ka par Višķiem 
vēl ir daudz balto plankumu, 
piemēram, maz informācijas 
par Molu dzimtu, biedrībām, 
kas te bijušas, par leģionāriem,” 
Jānis apņēmies pamazām šos 
baltos plankumus aizpildīt un 
cer izveidot tehnikuma telpās 
ievērojamu ekspozīciju, kur 
vietu atradīs gan skolotājas, gan 
paša savāktās vēstures liecības. 
Taču tālākā perspektīvā Jānis 
Strods cer, ka Višķos varētu 
tapt pašiem savs muzejs kādā 
no vecajām muižas ēkām, kas 
pagaidām pamestas novārtā. 

Jāsāk ar savām saknēm
Jānis Strods pēta ne vien 

pagasta vēsturi, bet arī savas 
dzimtas koku. Esot aizracies 
līdz vecvecākiem, vēl tālāk dati 
esot jāmeklē arhīvos un baznīcu 
grāmatās. “Man veidojas četri 
zari gan no tēva, gan mammas 
vecāku puses. Interesanti, ka 
vecvecākiem ģimenēs bija 8 
līdz 10 bērni, tāpēc radu ir ļoti 
daudz visā pasaulē.” Dzimtas 
koks esot izpleties mājās 
visas sienas platumā, daudz 
palīdzējis arī dēls. Jānis stāsta, 
ka arī paša dzimtā vēl ir daudz 
balto plankumu, ko gribētu 
izpētīt, piemēram, par vectēva 
Jāņa Stroda dzīves gaitām. Viņš 
dzimis 1875. gadā, ap 1920. 
gadu kopā ar sievu un trim 
bērniem devies uz Pēterburgu. 
“Nezinu, ko viņš tur darīja. 
Daudzi latgalieši cara laikā turp 
devās strādāt. Nodibinoties 
Latvijas neatkarībai, viņi 
atgriezās, varbūt bija kāds 
valdības aicinājums atgriezties.” 
Vectēva sieva devusies atpakaļ 
pēc mantām un pazuda, bija 
juku laiki, pilsoņu karš. Vectēvs 
pēc laika apņēmis jaunu sievu, 
un pasaulē nāca vēl pieci bērni, 
kuru vidū arī Jāņa tēvs. Vectēva 
dēls Jānis no pirmās laulības 
bijis ievērojams fotogrāfs ciemā, 
autodidakts. “Viņš mani bieži 
iesauca savā fotolaboratorijā 
virtuvē, kur filmiņas tīstīja. 
Atceros, ka viņam bija statīvs ar 
to garmošku kā senāk fotoateljē. 
Tolaik fotografēja uz platēm. 
Viņš man uzlika to maisu un bija 
brīnumi, ka to bildi redz otrādi.” 

Zīmīgi, ka dzīves otrā pusē 
Jānis pats atgriezies tuvāk 
savām saknēm, uz tēva mājām 
Sūbru ciemā, kur palīdz pieskatīt 
mammas kādreiz izveidoto bišu 
dravu. Sūbros visu mūžu ir 
sanējušas bites, jo Jāņa mamma 
Tekla ir profesionāla biškope, 
kas savulaik atbildēja par Višķu 
sovhoztehnikuma dravu. Pēc 
aiziešanas pensijā viņa dravu 
pamazām samazināja, līdz 
palika viens strops. Taču kādu 
dienu viņas mazdēls Jānis 
Strods juniors nolēma pārņemt 
dravu, sākumā atjaunoja desmit 
stropus un pašlaik kopj 40 bišu 
saimes. “Es visu procesu zinu, 
jo mammai kolhozā palīdzēju. 
Tagad palīdzu dēlam padūmot, 
medu sviest un ķert spietus. Vēl 
jau veselība palīdz kokā iekāpt,” 
saka Jānis Strods.  

 Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. aprīlis 9

■KoNKURSI

KARIMS RAgAbS 
ELvANī – 

SKAĻĀS LASīŠANAS 
ČEMPIoNS 

NovADĀ

21. aprīlī novada kultūras 
centrā „Vārpa” noritēja 
Nacionālās Skaļās lasīšanas 
sacensību Augšdaugavas 
novada fināls. Tajā piedalījās 
8 piekto klašu skolēni no 
novada izglītības iestādēm, kuri 
cīnījās par novada čempiona 
titulu un iespēju pārstāvēt 
novadu nacionālajā finālā  Rīgā 
septembrī. 

Bērnu sniegumu vērtēja 
žūrija, kuru ikdienas darbs vai 
vaļasprieks ir saistīts ar lasīšanu 
un grāmatām - Daugavpils 
Teātra aktrise, skatuves 
runas pedagoģe Staņislava 
Broka Daugavpils Mūzikas 
vidusskolā Inese Ivulāne-
Mežale, profesionālā tulkotāja, 
lasīšanas entuziaste un grāmatu 
apskatniece Instagram Inga 
Gedžūne un Latvijas Radio 
Ziņu dienesta korespondente 
Silvija Smagare. Augšdaugavas 
novada bibliotēku metodiskā 
centra vadītāja Marina 
Baranovska atklāja, ka Ineses 
Ivulānes-Mežales mīļākā 
grāmata bērnībā bija Imanta 
Ziedoņa “Krāsainās pasakas”, 
Inga Gedžūne ar aizrautību 
lasīja Jozefa Lādā grāmatu 
“Mikešs”, bet Silvijai Smagarei 
patika dažnedažādas pasakas.

Katrs finālists nolasīja 
fragmentu no savas iemīļotas 
grāmatas. Skolēniem ir jāprot 
pastāstīt par grāmatas izvēli 
un sevi kā lasītāju. Žūrija vērtē, 
vai ir skaidra dikcija un dabiska 
intonācija, vai dalībnieks lasa 
piemērotā tempā un prot 
emocionāli aizraut klausītājus, 
arī fragmenta izvēli – vai ir 
pievērsta uzmanība oriģinalitātei 
un pabeigtībai. Kopējais 
uzstāšanās laiks ir aptuveni 
3 minūtes, kurās dalībniekam 
jāmin grāmatas nosaukums, 
autors, arī ilustrators, kā arī 
īsumā jāpastāsta, par ko ir 
izvēlēta grāmata. 

Kamēr žūrija devās 
apspriesties, Raiņa mājas 
Berķenelē direktore Inese 
Bērziņa un speciāliste Eva 
Bogdāne iesaistīja bērnus un 

viņu pedagogus rotaļās un 
aicināja izgatavot par piemiņu 
no šī pasākuma suvenīru – 
koka pogu ar paša iededzinātu 
zīmējumu. 

Diplomus par iegūto 4. 
vietu saņēma Nikola Slotina 
(Biķernieku pamatskola), Liāna 
Ruža (Naujenes pamatskola), 
Darina Lapkovska (Laucesas psk.
PĪV Silene), Evelīna Simanoviča 
(Bebrenes vispārizglītojošā un 
profesionālā vidsusskola) un 
Rolans Mačanovskis (Zemgales 
vidusskola). 

Diplomu par 3. vietu ieguva 
Aleksandra Solima (Naujenes 
pamatskola), 2. vietu – Vita Zīriņa 
(Ilūkstes Raiņa vidusskola), bet 
par novada lasīšanas čempionu 
kļuva Karims Ragabs Elvanī 
(Špoģu vidusskola).

Aktrise Inese Ivulāne-Mežale 
pateicās visiem finālistiem 
par drosmi uzstāties publikas 
priekšā un pedagogiem 
par ieguldīto darbu bērnu 
sagatavošanā konkursam.

Savas simpātijas balvas 
pasniedza arī Kultūras pārvaldes 
vadītāja Ināra Mukāne un 
pašvaldības Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētājs Jānis Belkovskis. 
Ināra Mukāne paslavēja bērnus, 
ka viņi par savu labāko draugu 
ir izvēlējušies grāmatu, un 
aicināja aktīvi apmeklēt novada 
bibliotēkas, kur ir ļoti daudz labu 
grāmatu. Viņa savu simpātiju 
balvu pasniedza Aleksandrai 
Solimai par atraktīvu sniegumu, 
lasot fragmentu no Astrīdas 
Lingrēnas grāmatas par Pepiju 
Garzeķi.  

Jānis Belkovskis pauda 
prieku par iespēju dzirdēt bērnu 
sniegumu un aicināja noteikti 
apmeklēt vienu no greznākajam 
celtnēm novadā – jauno un 
moderno Naujenes bibliotēku. 
Pašvaldības vārdā simpātiju 
balvu viņš pasniedza Karimam 
Ragabam Elvanī, vēlot turpināt 
pašizaugsmi. 

Sponsori sagatavojuši katram 

finālistam gardus pārsteigumus 
- ceptuve “Svaiga” uzsauca 
katram finālistam lielu picu, 
kuru nobaudīt jādodas uz 
ceptuvi Špoģos, savukārt 
biškope Gunta Some katram 
dalībniekam sarūpējusi veselīgu 
medus salmiņu.

Jāteic, ka pirmo reizi 
konkursa vēsturē galveno balvu 
novada finālā ir ieguvusi Špoģu 
vidusskola. Saņemot čempiona 
diplomu un ceļazīmi uz finālu 
Rīgā, Karims Ragabs Elvanī bija 
ļoti saviļņots un nespēja slēpt 
prieku. Viņš konkursam bija 
sagatavojis fragmentu no Hansa 
Jirgena Feldhauza grāmatas 
“Patiešām traki!” un apbūra 
klātesošos ar izteiksmīgu 
sniegumu, humoru un smaidu.  

Karims atzīst, ka lasīt 
grāmatas viņam patīk, taču 
zēnam ir arī citas aizraušanās, 
piemēram, mūzika. Karims 
dzied skolas korī, bet Špoģu 
Mūzikas un mākslas skolā viņš 
apgūst klavierspēli un domā, 

ka nākotnē varētu kļūt par 
mūziķi, taču neizslēdz iespēju 
arī izvēlēties pavāra profesiju, jo 
zēnam ļoti patīk rosīties virtuvē 
un pagatavot kādu saldu našķi, 
piemēram, maskarpones siera 
kūku vai skudru pūzni.  

Skolotāja Valentīna Ivanova 
raksturo Karimu kā pozitīvu, 
labsirdīgu un vienmēr smaidīgu 
zēnu ar plašu interešu loku – 
viņam patīk kulinārija, datorika, 
viņš apmeklē mūzikas skolu, 
aktīvi iesaistās dažādos 
pasākumos un jau sestdien 
Karims piedalīsies robotikas 
čempionātā. “Karims ir ļoti 
atsaucīgs un aktīvs. Lai kā dzīvē 
būtu, viņš vienmēr smaida. 
Nav tāda pasākuma, kurā 
viņš nepiedalītos. Šogad arī 
skolas talantu konkursā Karims 
ieguva 1.vietu sava nominācijā, 
jo visus pārsteidza ar ēdienu 
gatavošanu,” saka skolotāja. 

Špoģu vidusskolas 
bibliotekāre Ingrīda Kolosovska 
atzina, ka viņai ir liels prieks 
strādāt ar Karimu. “Šodien 
viņam atgādināju skaļi runāt un 
skaidri izteikt katru vārdu, jo 
pārējais viņam ir dabas dots – 
smaids apburošs, tāpēc apbūra 
visu auditoriju ar savu šarmu.”

Septembrī Karims dosies 
uz fināla sacensībām Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā, kur 
cīnīsies par valsts lasīšanas 
čempiona titulu un iespēju uz 
kļūt par Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu direktoru – 
iedvesmotāju. Vēlam Karimam 
Ragabam Elvanī godam 
pārstāvēt novadu valsts līmenī!

Teksts, foto: Inese Minova

LATvIJAS 
DZIESMU SvēTKU

 150 ToŅI
 UN PUSToŅI

Ir noslēgusies Augšdaugavas 
novada Izglītības iestāžu bērnu 
un jauniešu mākslas darbu 
konkursa un tērpu skates 
“Latvijas Dziesmu svētku 150 
toņi un pustoņi” 1. kārta un 
reģionāla kārta.

Konkurss tiek rīkots ar mērķi 
stiprināt bērnu un jauniešu 
patriotismu un valstisko apziņu, 
bagātināt kultūrvēsturisko 
pieredzi, veicināt radošo spēju 
attīstību un iniciatīvu izteikt sevi 

ar dažādiem mākslas izteiksmes 
līdzekļiem, kā arī sniegt iespēju 
konkursa un tērpu skates 
dalībniekiem piedalīties VI 
Latvijas bērnu un jauniešu 
mākslas un mūzikas festivāla 
„Toņi un pustoņi” mākslas 
programmās.

Risinot bērnu un jauniešu 
mākslas darbu konkursa un 
tērpu skates tēmu „Latvijas 
Dziesmu svētku 150 toņi un 
pustoņi”, dalībnieki savos darbos 
akcentēja savai dzīvesvietai 
(pagastam, novadam, pilsētai, 
Latvijas vēsturiskajai zemei) 
raksturīgo:

• vidē,
• dabā,

• kultūrā (māksla, arhitektūra, 
mūzika utt.),

• vēsturē (visa veida 
kultūrvēsturiskais mantojums, 
folklora, etnogrāfija utt.),

• valodā (dialekti, valodas 
īpatnības mūsdienās, rakstu 
zīmes utt.),

• sabiedrībā un tās norisēs 
pagātnē un mūsdienās,

• nākotnes vīzija par Latviju 
(novadu, pilsētu, pagastu, skolu 
utt.).

Pavisam novada konkursam 
1. kārtā tika iesniegti 75 vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas 
darbi un 2 tērpu kolekcijas. 

Konkursa 1. kārtai iesniegtos 
darbus vērtēja eksperti:



2023. gada 27. aprīlis AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ KoNKURSS

■ LAbDARībAS AKCIJA

Una Gura – māksliniece, 
Mākslu izglītības kompetences 
centra “Daugavpils dizains un 
mākslas vidusskolas Saules 
skola” un Daugavpils Saskaņas 
pamatskolas skolotāja; Olga 
Gžibovska – Augšdaugavas 
novada pašvaldības Kultūras 
pārvaldes māksliniece; Ināra 
Onzule – Augšdaugavas 
novada kultūras izpratnes un 
pašizpausmes mākslā mācību 
jomas koordinatore.

Eksperti, izvērtējot 
iesniegtos darbus pēc nolikumā 
norādītajiem kritērijiem, izvirzīja 
23 darbus un 2 tērpu kolekcijas 
2. kārtai – reģionālajai, kura 
noritēja 20. aprīlī Daugavpilī 
(to organizē Daugavpils bērnu 
un jauniešu centrs “Jaunība” 
sadarbībā ar Valsts Izglītības 
satura centru). 

Visi Latgales reģiona 
iesniegtie darbi bija izkārtoti 
krāšņā izstādē Daugavpils 
novadpētniecības un mākslas 
muzejā, savukārt Daugavpils 
Valstspilsētas pašvaldības 
iestādē “Vienības nams” 
notika 11 tērpu kolekciju 
skate, kurā Augšdaugavas 
novadu pārstāvēja Zemgales 
vidusskolas pulciņa “Kolorīts” 
(skol. Tatjana Kavševiča) un 
Ilūkstes Bērnu un jauniešu 
centra Šūšanas un aksesuāra 
dizaina un Dizaina studijas (skol. 
Aija Čunčule, Tatjana Mašņuka) 
dalībnieki.

2. kārtas komisija, izvērtējot 
darbus un tērpu kolekcijas, 
labākos izvirzīja uz 3. kārtu. 
Augšdaugavas novadu 3. kārtā 
pārstāvēs abas tērpu kolekcijas: 
Mežģīnes no “Sēļu istabas” 
pūra lādes (Ilūkstes Bērnu un 
jauniešu centrs) un Daugavas 

loki (Zemgales vidusskola) un 
9 vizuāli plastiskās un vizuālās 
mākslas darbi: Svētku koncerts 
(Aleksandrs Bobikovs, Kalupes 
pamatskola), Mana pasaule (Ilva 
Užule, Ilūkstes Bērnu un jauniešu 
centrs), Redz, kur skaisti čigāniņi 
Ziemassvētku vakarā (Dagmāra 
Dumbra Dumbrovska, Ilūkstes 
Raiņa vidusskola), Dziesmu 

spēks (Kamilla Gulbinska, 
Sventes vidusskola), Viens 
mirklis Ilūkstē (Odrija Purvinska, 
Ilūkstes Raiņa vidusskola), 
Sēlijas tautumeita (Samanta 
Saveļjeva, Sventes vidusskola), 
Pavasara toņi Dvietē (Anna 
un Marta Stašānes, Ilūkstes 
Raiņa vidusskola), Tautumeitas 
(Angelīna Minkeviča, Sventes 

vidusskola), fotogrāfija Vakara 
krāsas (Jelizaveta Kurakina, 
Špoģu vidusskola).

1. kārtai iesniegti darbi, 
kuri netika izvirzīti uz 2. 
kārtu, ir apskatāmi izstādē, 
kura izvietota Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas ēkā 2. stāvā 
(Rīgas ielā 2). Tā būs apskatāma 
līdz jūnijam.

Konkursa 3. kārta notiks 
3.jūnijā Rīgā, Kultūras pilī 
“Ziemeļblāzma”: mākslas darbu 
izstāde „Latvijas Dziesmu 

svētku 150 toņi un pustoņi” – 
no 2023. gada 22. maija līdz 
4. jūnijam, bet tērpu kolekciju 
finālskate - 3.jūnijā.

Paldies visiem dalībniekiem 
un skolotājiem par ieguldīto 
darbu, laiku, lai taptu skaisti un 
krāšņi darbi!

Augšdaugavas novada 
Izgl ītības pārvaldes metodiķe 

Inese Zuģicka

bēRNUDĀRZS 
“PASACIŅA” 

PALīDZ UZbURT 
SvēTKUS 

DIENAS APRŪPES 
CENTRA 

KLIENTIEM

Īstenot labdarības pasākumus 
var ne tikai Ziemassvētku laikā. 
Daugavpils 18. pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pasaciņa” 
darbinieki, bērni un viņu 
vecāki regulāri rīko dažādas 
labdarības akcijas, palīdzot 
sociāli mazaizsargātajiem 
Augšdaugavas novada 
iedzīvotājiem. Lieldienu laikā 
bērnu ģimenes savākušas dāsnu 
dāvinājumu Dienas aprūpes 
centra Višķos klientiem, kas 
knapi ietilpa mikroautobusā. Gan 
paši bērnudārza darbinieki, gan 
bērnu ģimenes ir sarūpējušas 
dažādas ikdienā nepieciešamas 
lietas - gultas piederumus un 
veļu, traukus, kancelejas un 
higiēnas preces, grāmatas, 
drēbes un apavus. 

Pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītājas vietniece 
Irina Spirina stāsta, ka šādas 
labdarības akcijas iestāde rīko 

galvenais esot darīt nevis runāt. 
Par iecerēto akciju bērnu vecāki 
uzzina iestādes slēgtajā grupā 
sociālajā vietnē Facebook, 
kā arī no saviem bērniem, visi 
labprāt aktīvi iesaistās. Irina 
Spirina stāsta, ka ikdienā ar 
bērniem tiek daudz runāts par 
nepieciešamību palīdzēt citiem, 
lai audzinātu viņos līdzcietību 
un sapratni, tas viņiem ļoti 
noderēs turpmākajā dzīvē. Jau 

no četru gadu vecuma bērni sāk 
izprast labdarības nozīmi, paši 
interesējas, kad būs vēl kāda 
akcija, ļoti vēlas piedalīties. Arī 
bērnu vecāki ir ļoti atsaucīgi, 
tāpēc labdarības pasākumi norit 
ļoti viegli. Arī Covid laikā, kad 
tieša saskare nebija iespējama, 
labdarības akcija tika rīkota, 
ziedojot naudu caur Sarkano 
krustu.  

Dienas aprūpes centra Višķos 
vadītāja Svetlana Miglāne 
atzīst, ka ziedotās mantas ļoti 
noderēs centra klientiem, kuri 
no pansionātiem pārceļas uz 
pastāvīgu dzīvi grupu dzīvokļos, 
kur viņiem būs nepieciešami gan 
trauki, gan gultas veļa un citas 
saimniecībā noderīgas lietas. 
Savukārt ziedotos kancelejas 
piederumus klienti izmantos 
dažādās nodarbībās dienas 
centrā. 

Svetlana Miglāne pateicas 
visiem pirmsskolas izglītības 
iestādes darbiniekiem un bērnu 
ģimenēm par lielo atsaucību un 
vēlmi palīdzēt citiem!

Teksts, foto: Inese Minova 

katru gadu. Iepriekš palīdzība 
sniegta Augšdaugavas 
novada pašvaldības sociālo 
pakalpojumu centra “Pīlādzis” 
un  Valsts sociālās aprūpes 
centra “Latgale” Kalupes filiāles 
klientiem, bet šoreiz sarūpētā 
dāsnā krava aizceļojusi uz 
Višķiem. 

“Mūsu bērnudārzā visam 
pamatā ir bērnu tikumiskā 
audzināšana. No mazotnes 

viņiem cenšamies iemācīt 
iecietību, līdzjūtību pret citiem 
cilvēkiem, tāpēc piedalāmies 
dažādās Sarkanā krusta rīkotajās 
akcijās un rīkojam paši savas 
akcijas gan Ziemassvētkos, 
gan Lieldienās,” stāsta vadītāja. 
Sadarbībā ar bērnu vecākiem ir 
sniegta palīdzība arī mazajiem 
onkoloģijas pacientiem. Par 
saviem labdarības pasākumiem 
iestāde skaļi nerunā, jo 



112023. gada 27. aprīlisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

LATvIJAS SARKANAIS KRUSTS  ■

AUDŽUĢIMENE ■

LATvIJAS 
SARKANĀ KRUSTA 

JAUNIEŠU 
SADRAUDZībAS 

PASĀKUMS 
„vESELīgS 

DZīvESvEIDS 
UN UZTURS”

14. aprīlī Ilūkstes jauniešu 
kvartālā notika Latvijas 
Sarkanā Krusta jauniešu 
sadraudzības pasākums 
„Veselīgs dzīvesveids un 
uzturs”, ko organizēja LSK 
Augšdaugavas komitejas 
jaunietes no Ilūkstes Raiņa 
vidusskolas. Pasākumā 
piedalījās LSK Daugavpils 
komitejas, Kalkūnu 

pagasta un Bebrenes 
vispārizglītojošās un 
profesionālās vidusskolas 
jaunieši. 

LSK Jaunatnes biroja 
vadītājas Santas Prikules 
sagatavotā prezentācija 
deva iespēju tuvāk 
iepazīties ar daudzveidīgām 
jauniešu aktivitātēm un 
Latvijas Sarkanā Krusta 
Jaunatnes(LSKJ) vēsturi 
100 gadu garumā, jo 2023.
gads LSKJ ir jubilejas gads. 
Pasākuma laikā jaunieši 
skatījās izzinošu prezentāciju 
par veselīgu dzīvesveidu 
un uzturu, atpazina zāļu 
tējas, degustēja smūtijus 
un piedalījās konkursos, 

kuros bija iekļauti jautājumi 
atraktīvas un loģiskas 
domāšanas attīstībai. Vakars 
pagāja jautri, izzinoši un 
draudzīgi.

Paldies visiem par 
piedalīšanos pasākumā, 
jo jaunieši bija izvēlējušies 
šim gadījumam ļoti aktuālu 
tematu mūsdienu sabiedrībā. 
Sevišķi jāatzīmē LSKJ 
Augšdaugavas komitejas 
Ilūkstes jauniešu nodaļas 
brīvprātīgās – 11.A klases 
skolnieces Kristīni Timšāni, 
Andželiku Purvinsku un 
Karalīnu Purvinsku.

Latvijas Sarkanā Krusta 
Augšdaugavas komitejas 

izpilddirektore Ērika 
Naglinska

AIJA SARKANE: 
“MANI bēRNI

 IR vISLAbĀKIE!”
Ir pagājuši 15 gadi, kopš 

darbīgajai Sarkaņu ģimenei 
tika piešķirts audžuģimenes 
statuss. Aija Sarkane stāsta, 
ka viņu ģimenē uz darbu īpaši 
neiespringst, kaut gan pašiem 
ir arī bioloģiskā saimniecība, 
bet viss brīvais laiks tiek veltīts 
bērniem un sev. “Katru gadu 
mēs ar bērniem braucam kaut 
kur, Lietuva, Zooloģiskais dārzs, 
jūra,” rādot albumu, uzskaita 
Aija. Pēc viņas vārdiem, 
aprobežoties ar vidi apkārt 
mājai nevar, jo, ieraugot pasauli, 
var iemācīties kaut ko veikt pie 
sevis. Par cik saime ir diezgan 
kupla, braucienu nodrošināt var 
tikai ar trim mašīnām. Ja sabrauc 
visa ģimene, tad uz šo brīdi Aija 
min, ka pie galda sēstas kopā 
22 cilvēki. Intervijas dienā vienai 
no audžumeitām - Aļonai, kura 
mācās Bebrenes profesionālajā 
un vispārizglītojošā vidusskolā, 
paliek 18 gadi. Aļona Sarkaņu 
ģimenē dzīvo jau trīs gadus. 

Ģimene kā mūris
Ar ārpusģimenes aprūpi Aija 

nodarbojas jau kopš 2007. gada. 
“Sāku es ar aizbildniecību, 
jo toreiz par audžuģimenēm 
zinājām mazāk. Pirmā meitene 
mums bija pusaudža vecumā. 
Viņa mācījās vienā klasē ar 
manu meitu. Diemžēl viņai bija 
ļoti smagi dzīves apstākļi,” 
skaidro Aija. Bija doma vest 
šo jaunieti uz Naujenes bērnu 
namu, bet meita atnāca un 
teica, ka tā nedrīkst darīt. Bija 
arī dažādas nianses, kas nāca 
par labu šādam lēmumam, jo 
netālu dzīvoja arī viņas pašas 
vecāki, tādēļ apkārtējā vide 
jaunietei stipri nemainījās, 
turklāt Aijai jau bija trīs meitas 
līdzīgā vecumā, tādēļ visas 
izklaides un nodarbošanās 
varēja veikt kopā. “Viens izdarīt 
neko nevari. Ja tev ir aizmugure, 
ja tev ir ģimene kā mūris, tad var 
justies droši. Pirmā audžumeita, 
paldies Dievam, bija ļoti 
uzlabojusi savas sekmes skolā. 
Izglītības iestāde pat iedeva 
naudas balvu, kas kalpoja par 
stimulu mācību turpināšanai.” 

Vaboles vidusskolas direktors, 
redzot Aijas panākumus 
audžumeitas audzināšanā, 
vienreiz bija izsaucis uz skolu. 
Sākumā, kā teic pati Aija, viņa 
bija pārbijusies, jo ko gan labu 
var nozīmēt izsaukšana uz 
skolu? Izrādījās, ka direktors 
vēlējies viņai piedāvāt apmeklēt 
audžuģimenes kursus Rēzeknē, 
kurus Aija kopā ar vīru Gunāru 
sekmīgi apguvuši. 

Visiem ir savi pienākumi
Kontakti tiek uzturēti ar 

visiem audžubērniem, arī 
ar tiem, kuri ir pieauguši un 
dzīvo savu dzīvi. Protams, tas 
nenotiek katru dienu, bet ik 
pa laikam, dzimšanas dienā 
vai mācību gadu uzsākot. 
Viena audžumeitiņa, kuru bija 
adoptējuši uz ASV, bija pat 
atlidojusi uz Aijas meitas kāzām 
Latvijā. Šogad viņa atbrauks 
uz Vaboli kopā ar savu otro 
pusīti ciemoties veselu mēnesi. 
Turpina Aija: “Priecē tas, ka mani 
audžubērni visi ir iekārtojušies 
dzīvē. Kopumā izaudzināju 
septiņus bērnus līdz 18 gadiem. 
Lepojos par visiem! Visi 
pabeiguši skolu un saprot, ka 
panākumi jāsasniedz pašiem.” 
Mājās visiem tiek doti kādi 
pienākumi. Ziemā, piemēram, 
ģimene kopā nodarbojas ar 
diļļu fasēšanu. Audžubērni ir 
daudz ko arī iemācījuši pašiem 
audžuvecākiem: “Viņi parāda, 

cik mēs esam mazzinoši. Katrs 
nāk ar savu dvēseles bagātību 
un pieredzi. Iecietība, pacietība, 
mīlestība, arī pankūku cepšana, 
kuru viena no audžumeitām ir 
iemācījusi darīt citādāk. Tev 
ir jābūt mūžīgajam dzinulim 
un jāapmeklē visi pasākumi 
skolās,” teic Aija. Sākumā viņiem 
ir svešuma sajūta, bet jāpanāk 
tas, lai viņiem būtu mamma. 

Dzīves gaitas
Kādreiz, beidzot skolu, Aija 

vēlējās kļūt par bērnudārza 
audzinātāju. Tajos laikos bija 
nepieciešams prast spēlēt arī 
kādu mūzikas instrumentu, 
lai sekmīgi iegūtu profesiju. 
“Man nopirka akordeonu, un 
es iemācījos uz tā spēlēt. 
Skolas direktore uzrakstīja 
raksturojumu, ka atbilstu 
pedagoga darbam. Tad es 
biju atbraukusi uz laukiem pie 
vecāsmātes, kura bija strādājusi 
kolhozā par asistenti. Mani 
pielika darbā analīzes pieņemt. 
Priekšnieks izteica priekšlikumu 
strādāt kolhozā un galu galā arī 
pierunāja. Biju iestājusies Paula 
Lejiņa sovhoztehnikumā par 
zootehniķi.” Kad Aija mācījās par 
zoospeciālisti, mācību iestāde 
sadarbojās ar vienu bērnu namu. 
Tajā mītošiem bērniem Aija ar 
biedriem adīja zeķes. Vēlāk bija 
iespēja apskatīt to bērnu namu 
un redzēt, cik viņi bija nelaimīgi. 
Ar adītām zeķēm uz bērnu namu 

tika braukts vairākas reizes. 
Vēlāk liktenis pagriezās tā, ka 
Aija tomēr kļuva par bērnudārza 
audzinātāju Vabolē: “Tagad man 
ir divas meitenes dvīnītes no 
vienas saimes, un man ir atkal 
jāmācās. Lai būvētu māju, ir 
nepieciešami labi pamati, bet 
vai zināt, cik grūti ir šos pamatus 
labot? Ja bērniņš ir atnācis pie 
tevis pienācīgajā vecumā, to 
izdarīt ir sarežģīti, tas pat nav 
viena gada darbs.” Aijas vīrs 
Gunārs kādreiz pabeidzis Višķu 
sovhoztehnikumu, bet pēc 
armijas uzsācis darbu milicijā. 
Policijā nodienējis visu mūžu 
un jau septiņus gadus atrodas 
pensijā. “Tagad saimniecībā 
turam 10 gotiņas, kaut gan 
bijām izmēģinājuši visu. Kādreiz 
audzējām upenes, tulpes, 
cūkas, kāpostus, sīpollociņus,” 
stāsta Gunārs. 

“Visiem saviem bērniem 
mēs esam vecāki. Mani bērni ir 
vislabākie. Es esmu ne omīte, ne 
vecmamma. Zināt, kā viņi mani 
sauc? Es esmu “lielā mamma,”” 
rezumē Aija. 

***
Augšdaugavas novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Valda Namiņa: “Audžumammas 
– mammas bērniem, kuriem 
savas mammas pietrūkst…”

Tuvojoties Mātes dienai, 
sveicam ikvienu māmiņu, 
vecmāmiņu, krustmāti un 

audžumāti – tie ir cilvēki, kuri 
savu sirds siltumu dāvā bērnam, 
par to rūpējoties, audzinot, 
samīļojot, sargājot - ļaujot 
izaugt, dodot spārnus nākotnei.

Augšdaugavas novadā šobrīd 
darbojas 24 audžuģimenes 
(gan laulātie, gan atsevišķas 
personas). Tās rūpējas par 59 
bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem. Tā patiešām ir īpaša šo 
ģimeņu ikdiena – būt par stipro 
balstu tiem, kam tik ļoti tas ir 
nepieciešams! Audžuģimenes 
rūpējas par bērniem, kuru 
neilgajā dzīves ceļā jau nācies 
saskarties ar sāpēm, ciešanām 
un nodevību. Tomēr tās nav 
tikai rūpes, tas ir arī prieks par 
katru mazā cilvēka izdošanos, 
tas ir arī gandarījums par iespēju 
palīdzēt.

Vārds māte ir piesātināts ar 
mums katram dažādu emociju 
nokrāsu! Tik ļoti bagāti ir tie, 
kuriem šīs emocijas ir pozitīvas! 
Bet dzīvē mēdz būt dažādi… 
Kad savi bērni paaugušies vai 
jau pieauguši, bet joprojām sevī 
jūti vēlmi un spēku palīdzēt 
cilvēkbērnam izaugt, padomā, 
varbūt vari, vēlies kļūt par 
audžuģimeni? 

Kļūšana par audžuģimeni 
ir saistīta ar bāriņtiesas 
lēmumiem – ģimenes vai 
personas piemērotība 
audžuģimenes pienākumu 
veikšanai un audžuģimenes 
statusa piešķiršana. Ja šobrīd 
ir tikai doma par audžuģimenes 
statusa iegūšanu, bet trūkst 
informācijas, tad saruna ar 
bāriņtiesas darbinieku vai 
konsultācija varētu sniegt 
atbildes uz jautājumiem un radīt 
pārliecību. 

Augšdaugavas novada 
bāriņtiesas darbinieki pieņem 
apmeklētājus visos novada 
pagastos (skatīt darba laikus un 
kontaktus novada mājaslapā), 
tādēļ ir iespēja vienoties par 
klātienes sarunu netālu no 
savas dzīvesvietas. Iegūstot 
audžuģimenes statusu, 
tiek piedāvātas apmācības 
un profesionāls speciālistu 
atbalsts. 

Teksts, foto: Dainis Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. aprīlis12

■ UZŅēMēJDARbībA

PAŠMĀJU 
UZŅēMēJI 

ATTīSTA 
KUbULU RAŽoŠANU
Abi brāļi bija devušies uz 

Lielbritāniju piepelnīties, bet 
vēlāk nolēma atgriezties Latvijā. 
Pēc atgriešanās dzimtenē 
Ziemassvētku vakarā radās 
doma par uzņēmējdarbības 
uzsākšanu. Tobrīd viņi kopā 
ar savu draugu saredzēja 
perspektīvas kubulu ražošanā, 
jo pieprasījums bija diezgan 
liels, bet to konstruēšana nav 
pārāk sarežģīta. 

“Uzsākām ražošanu 
Vaboles pagastā, bet 
ar laiku pārcēlāmies, jo 
bija nepieciešamība pēc 
lielākām telpām. Ar laiku 
vēlamies izveidot ražotni arī 
Augšdaugavas novadā, lai 
palielinātu apgrozījumu, un 
radīt darba vietas saviem 
novadniekiem,” skaidro 
uzņēmējs Jānis Plešavnieks. 

Līdz šim galvenais 
produkts bija tieši kubuls un 
tā papildaprīkojums – trepes, 
plauktiņi, termovāks, viss, ko 
var izmantot klāt pie kubula. Ar 
laiku jaunie uzņēmēji dažādoja 
produkciju. Interesentiem tiek 
piedāvātas pirtiņas, gan ovālās, 
gan mucveida, karkasa pirtiņas, 
dušas un pat suņubūdas. Tāpat 
tiek piedāvātas dārza mēbeles. 

J. Plešavnieks: “Varam 
uztaisīt jebko no koka, tikai 
nepieciešama jūsu ideja, un 
tad varēsim to realizēt. Varam 
izveidot 3D vizualizāciju. Nāciet 
ar savu ideju, un projekts būs 
gatavs!”

Populārākais produkts, ko 
pārdod, ir kubuls. Tas var būt 
ar masāžu un bez. Uzņēmums 
darbojas visā Latvijas teritorijā, 
piemēram, nesen dažāda veida 
produkcija tika piegādāta uz 
Ventspili un Liepāju. Visvairāk 

klientu ir no Latgales un Rīgas 
apriņķa. Ir bijuši daži pasūtījumi 
arī uz ārzemēm, bet patlaban 
notiek pārrunas ar ārzemju 
kolēģiem no Norvēģijas un 
Vācijas par iespējamajām 
piegādēm. 

Kā stāsta Jānis, uzņēmumā 
pēc iespējas cenšas izmantot 
termokoku, jo šādā gadījumā 
produkts sanāk kvalitatīvāks un 
ilgmūžīgāks: “Mēs esam neliels 
uzņēmums, bet prioritāte tiek 
atdota kvalitātei. Termokoka 
izmantošana garantē produkta 
ilgmūžību, un nav jāuztraucas 
par produkta izturību. Katram 
kubulam mēs pieejam individuāli, 

testējam. Esam atsaucīgi ikviena 
klienta vēlmēm.” 

Nākotnē uzņēmums 
plāno attīstīties un dažādot 
produkcijas klāstu, izveidojot 
izstādi – veikalu, kur varētu visu 
apskatīt. 

Mairis Kuriga, atrādot pirti: 
“Mēs viņu saucam par “kuģi - 
divi vienā”. Tā ir pirts ar kubulu. 
Pirts telpa tiek kurināta ar 
malkas krāsni iekšā un boileri. 
Aiz panorāmas stikla jau atrodas 
kubuls. Iekāpjot kubulā, būs 
pieejamas masāžas sistēmas. 
Cits stikla šķiedras kubuls ir ar 
termokoka apdares dēlīšiem. 
Iekšpusē ir hidromasāža ar 

regulatoru, septiņas LED 
apgaismojuma funkcijas. Krāsns 
izgatavota no nerūsējošā 
tērauda, papildus paredzēts 

termovāks. Konkrēti šajā modelī 
nav uzstādīta, bet pasūtījumam 
ir pieejama arī 12 sprauslu gaisa 
masāžas sistēma.” 

Krāsniņas galvenokārt 
ir divu veidu – ārējās un 
integrētās. Katrai krāsniņai ir 
trīs metāla markas – lētākā, 
vidējā un ar augstāko kvalitāti. 
Augstvērtīgākajās krasniņās 
drīkst lietot mazgāšanas 
līdzekļus, hloru, putas u.c. 

Produkcijai ir divu gadu 
garantija, bet uz termokoku - 
piecu gadu garantija. Katram 
klientam ir iespēja izvēlēties 
krāsu – kādu no vairāk nekā 
20 toņiem. Krāsu paraugus var 
apskatīt uz vietas. 

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

vIŠĶoS
 NoRISINĀJĀS 

SEMINĀRS 
UZŅēMēJIEM

Pirmā lieta, kuru uzņēmēji 
parasti prasa no pašvaldības, 
ir zemes vienības, kur varētu 
īstenot uzņēmējdarbību. Parasti 
tām ir nepieciešamas nodrošināt 
visas inženierkomunikācijas, 
elektrības pieslēgumu, labus 
ceļus. Līdzīgs zemes gabals 
atrodas Līksnas pagastā. 
Šobrīd ir plāns veidot industriālo 
parku “Augšdaugava” šosejas 
malā. Līksnas pagastā esošā 
zemes vienība pieder valstij. 
Iepriekš minētās komunikācijas 
ir nodrošinātas, turklāt netālu 
iespēja izmantot dzelzceļu. 
Valdības līmenī notiek 
priekšlikuma izskatīšana, 
lai nodotu šo zemes gabalu 
pašvaldības īpašumā. Par 
to informēja Augšdaugavas 
novada Attīstības pārvaldes 
komercdarbības speciāliste Iveta 
Megne. “Locikos Daugavpils 
valstspilsēta sadarbībā ar 
Augšdaugavas novada 
pašvaldību turpina attīstīt 
ALTOP industriālo parku.”

U z ņ ē m ē j d a r b ī b a s 
atbalstam Augšdaugavas 
novads jau ir īstenojis virkni 
dažādu projektu. Ilūkstē 
tika izveidota infrastruktūra 
uzņēmējiem “Mežlīči”, tomēr 
komersantus tur vēl nav 
izdevies piesaistīt. Randenes 
bijušajā skolā tika īstenots 
veiksmīgs projekts, un 
patlaban ēkā darbojas šūšanas 
uzņēmums, savukārt Sventē tika 
izveidots paipalu uzņēmums. 
Projektu ietvaros Vīgantos, 
Nīcgalē, Višķos, Vecsalienā, 
Taborē atjaunoti ceļu posmi 

uzņēmējdarbības atbalstam. 
Īpaši lielas investīcijas plānotas 
Latgales industriālajā tehnikumā 
“Višķos”, kur kopējās investīcijas 
tiek lēstas ap 15 miljoniem eiro.

Ar aktualitātēm uzņēmēju 
atbalsta pasākumos un atbalstu 
uzņēmumu digitalizācijā 
iepazīstināja Latgales 
uzņēmējdarbības centra 
vadītājs Andris Kucins un 
Latgales plānošanas reģiona 
komercdarbības konsultante 
Rita Ivanova. “Finansējums tiek 
dots inovatīviem produktiem, 
pētniecībai un dažādām jomām, 

kuras ir ilgtspējīgas. Līdzekļus 
piešķir arī digitalizācijai, zaļajiem 
projektiem, sociāli iekļaujošiem 
projektiem, līdzsvarotai reģionu 
attīstībai. Lielākā daļa no 
finansējuma tiks inovācijām 
un digitalizācijai,” skaidro R. 
Ivanova.

Partnerības “Kaimiņi” 
koordinatore Inga Krekele 
skaidroja jaunā perioda 
finansējuma LEADER projektu 
iespējas. Viņa teic, ka plānotais 
finansējums LEADER programmā 
uz Latviju būs 58 miljoni, kas 
būs sadalīti pa 33 partnerībām. 
Piešķirtos līdzekļus teritorijām 
nepieciešams iztērēt konkrētajā 
teritorijā, kurai tas ir paredzēts. 
Daļa līdzfinansējuma būs 
novirzīta arī biedrību un 
sabiedriskā labuma projektiem. 
Šīs programmas ietvaros 
tiks atbalstīta jebkāda veida 
uzņēmējdarbība ārpus 
valstspilsētu teritorijas. 
Augšdaugavas novadā tā ir 
faktiski visa novada teritorija. 
Projektus varēs iesniegt arī 
zemnieku saimniecības, bet 
primārajam mērķim nav jābūt 
lauksaimniecībai. Turpina Inga 
Krekele: “Ja jūs esat graudaugu 
audzētājs, tad sējmašīnas 

iegādāties nebūs iespējams, 
bet dzirnavas graudu malšanai 
droši.” Papildus programmas 
ietvaros tiek atbalstīta ne tikai 
produktu pārstrāde, bet arī 
tūrisms, amatniecība, sociālā 
uzņēmējdarbība.

Valsts finanšu institūcijas 
ALTUM vecākais klientu 
darījumu vadītājs Guntars 
Vanags klātesošajiem 
uzņēmējiem skaidroja ALTUM 
plānotos atbalsta pasākumus, tai 
skaitā aizdevumu programmas 
un atbalsta programmām 
uzņēmumu energoefektivitātes 
paaugstināšanai.

Augšdaugavas novadā 
jau tika izsludināts Grantu 
konkurss 2023. Tā mērķis ir 
sekmēt saimniecisko darbību 
Augšdaugavas novada teritorijā, 
veicinot jaunu uzņēmumu izveidi 
un attīstību. Konkursa uzvarētāji 
varēs saņemt līdz pat 6000 eiro 
sava projekta realizēšanai.

Pieteikumi granta projektu 
konkursam tiks pieņemti līdz 
18. maijam! Vairāk informācijas 
par konkursu meklējiet 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības mājaslapā.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. aprīlis

 KULTŪRA  ■
19. TAUTAS 

MUZIKANTU SAIETS 
vAboLē

23. aprīlī jau 19. reizi Vabolē 
notika Tautas muzikantu saiets, 
kas ir viens no nozīmīgākajiem 
pasākumiem Latgales novada 
muzikantiem. Vaboles Kultūras 
nama pilnu skatītāju zāli atkal 
piepildīja ermoņiku un akordeona 
melodijas un muzikantu balsis, 
skanēja joki un anekdotes.

Ceļu uz Vaboli mēroja 
muzikanti no Augšdaugavas 
novada, Daugavpils un citiem 
Latvijas novadiem. Pasākumā 
piedalījās arī Augšdaugavas 
novada folkloras kopa “Dyrbyni” 
un “Speiga”, etnogrāfiskais 
ansamblis “Vabaļis”, Gintaras 
Andrijauskas (Lietuva, “Čiv vir 
vyrai”), “Večerinkas muzykanti” 
(Lidija Kriškāne), Līvenhofas 
muzikanti (Jānis Daugavietis).

Tautas muzikantu saiets 
Vabolē jau kļuvis par tradīciju. 
Galvenais mērķis ir apzināt un 
celt godā seno tautas mūzikas 
instrumentu spēlētājus - 
talantīgos cilvēkus, kuri paši 
iemācījušies spēlēt un savulaik 
muzicējuši dažādos pasākumos 
- ballēs, kāzās vai večerinkās.

Vecmeistari izvilka no skapja 
savu instrumentu - ermoņiku 
jeb garmošku vai arī akordeonu, 
lai ļautos jaunības atmiņām un 
uzdziedātu kopā ar citiem.

Tautas muzikantu saieta 
iniciators un rīkotājs ir mūziķis 
Artūrs Uškāns. Viņš uzsver, ka 
pirmajā saietā bija kādi septiņi 
muzikanti un pāris rindas 
skatītāju, bet nu pasākums 
izvērties par īstu vietējo festivālu, 
muzikanti pavelk cits citu un 
viņu rindas par laimi neizsīkst, 
apliecinot, ka tautas mūzika 
Latgalē joprojām ir dzīva.

Lai arī vecmeistari pamazām 
aiziet aizsaulē, viņu vietā nāk citi, 
kas mācās no vecajiem mūziķiem 
vai meklē video pamācības 
Youtube kanālā, apgūstot dažādu 
senu tautas instrumentu spēli. 
Šajā pasākumā izskanēja mūzika 
latgaliski, latviski, krieviski un 
lietuviski. Tā ir mūzika, kas senāk 
Latgalē skanējusi dažādos 
pasākumos un danču vakaros. 
Ikvienam no viņiem aiz muguras 
lielāka vai mazāka muzikālā 
dzīves pieredze, daudzi savulaik 
bijuši pieprasīti kāzu muzikanti, 
kāds savas ermoņikas tagad 
ņem rokās vien savam priekam, 
bet daudzi muzicē joprojām 
dažādos pasākumos. 

Artūra Uškāna vadītajā 
meistarklasē muzikanti pastāstīja 
par savu dzīves pieredzi un 
izvēlētajām melodijām. Te varēja 
dzirdēt dažādus dzīvesstāstus 
un atgadījumus no muzikantu 
ikdienas. Artūrs atzīst, ka 
muzikanti ir kā viena kopiena, 
kur cits citu jau gadiem pazīst, 
mainās instrumentiem, palīdz 
tos noskaņot vai labot.

Viens no tautas muzikantu 
leģendām ir līvānietis Staņislavs 
Zabiņako, kurš restaurē mūzikas 
instrumentus. Ar mūziku viņš 
aizraujas kopš bērnības - 
onkulis viņam uzdāvinājis vijoli 
ar vienu stīgu, ko viņš astoņu 

gadu vecumā spēlējis. Pēckara 
gados ermoņikas nopirkt nebija 
iespējams, jo tās bijušas divu 
govju vērtībā. Ap 1948. gadu 
Staņislavs tomēr ticis pie 
ermoņikām, pats iemācījies 
spēlēt. Kaimiņš spēlējis 
mandolīnu, ar viņu kopā sācis 
spēlēt večerinkās, būdams vēl 
pusaudzis. Vēlāk jau nopircis 
bajānu uz nomaksu. Daudzus 
gadus mūzikai bija metis mieru, 
dzīvojot pilsētā. Tad atkal 
atgriezies pie mūzikas, sācis 
pats arī remontēt instrumentus. 
Pie viņa labot un noskaņot 
instrumentus brauc muzikanti no 
malu malām.

Pirmo reizi muzikantu saietā 
piedalās Andris Rutķis no 
Skrīveriem. Viņš stāsta, ka spēlēt 
akordeonu sāka 4. – 5. klasē. 
“Sākotnēji biju tikai spēlējis, 
nebiju dziedājis. Kad draugam 
bija jubileja, uzsāku arī dziedāt. 
Šodien spēlēšu un dziedāšu savu 
sacerēto dziesmu.” Aleksandrs 
Baginskis no Daugavpils stāsta, 
ka spēlē daudzus instrumentus, 
viņam pat esot kanāls Youtube 
platformā, kur viņš spēlē 
harmonikas. Muzikantu saietā 
Aleksandrs piedalās jau 10. reizi: 
“Šeit man notika pirmā publiskā 
uzstāšanās.” Jānis Rajeckis 
no Rēzeknes piedalās saietā 
pirmo reizi. Akordeonu viņš sāka 
spēlēt pavisam nesen – tikai 
pirms dažiem gadiem: “Gribējās 
iemācīties spēlēt neliela izmēra 
akordeonu.” Jānis Gipters no 
Vaboles atminas, ka ermoņikas 
iemācījies spēlēt no sava tēva. 
“Kad tēvs gāja darbā, es biju 

spēlējis un mācījies pats. Cik 
man bija gadu? Laikam, maz, 
jo atceros, ka biju apsolījis 
svētbildes priekšā, ka nospēlēšu 
“šai tantei” uz bildes.” Pats Jānis 
nesen sāka arī dziedāt Līksnas 
baznīcas korī, kaut gan iepriekš 
nekad to nav darījis. Savulaik 
padomju armijā viņš dienēja 
pulka pūtēju orķestrī un spēlēja 
atbildīgu instrumentu – baritonu. 
Genādijs Skubilovs muzikantu 
saietā piedalās trešo reizi, 
harmonikas iesaka spēlēt jau 
bērnībā, kuru bija nopircis tēvs. 
Muzikālās izglītības viņam nav, 
vienkārši bija gājis un spēlējis 
kāzās. “Biju spēlējis arī ģitāru, bet 
harmonikas vairāk tīk dvēselei,” 
teic Genādijs.

Tautas muzikantu saietā 
piedalījās arī daudzi citi – Irēna 
Vaikule no Daugavpils, Mairis 
Iesalnieks (Līvāni), Nikolajs un 
Aija Bogdanovi no Jēkabpils 
novada, Jānis Mukāns un Jāzeps 
Usāns no Daugavpils, Antons 
Savickis no Kaunatas, Renāte 
Litiņa un Ilmārs Malnačs no 
Vaboles, Einārs Kvilis un Diāna 
Logina no Rīgas, Jānis Baiks 
no Kalupes, Artūrs Uškāns no 
Rīgas, Gintaras Andrijauskas no 
Zarasiem, Tālivaldiss Linde no 
Rīgas, Pēteris Justs no Rēzeknes 
novada.

Pēc meistardarbnīcas 
muzikanti uzstājās trīs stundas 
ilgajā koncertā. Dalībniekiem 
no Vaboles pagasta pārvaldes 
tika pasniegtas pateicības par 
piedalīšanos pasākumā.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. aprīlis14

 ■ TŪRISMS

 ■ LATvĀŅU TALKA

LIELĀS TALKAS 
IETvARoS 
vīgANToS 

CīNīJĀS 
AR LATvĀŅU 

LAUKU

18. aprīlī Višķu pagasta 
Vīgantu ciemā notika 
Latvāņu talka, kuras ietvaros 
drosmīgākos aicināja pašiem 
pacīnīties ar latvāņiem ar asu 
lāpstu!

Sosnovska latvānis ir viltīgs 
ienaidnieks, ko uzvarēt var 
tikai kopīgiem spēkiem – ja 
sadarbosimies un negaidīsim 
uz kādu citu! Pavasarī latvāņu 
augus iznīcināt ir visvieglāk, 
izdurot nelielās lapu rozetes. Ja 
latvānim ļauj izziedēt, tā sēklas 
izplatās un var dīgt vēl desmit 
gadus un vairāk.

Višķu pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Proms: “Situācija 
ar latvāņiem Višķu pagastā 
ir viena no dramatiskākajām 
Augšdaugavas novadā, jo 
kādreiz Višķu pagastā latvāņi 
tika audzēti lauksaimniecības 
vajadzībām. Vēlāk tie kļuva 
nederīgi lauksaimniecībai un 
90. gados šis invazīvais augs 
savairojās.” J. Proms arī piebilst, 
ka pēdējos gados latvāņu 
platības ir samazinājušās, bet 
problēmas sagādā atsevišķi 
zemes gabali, kuru saimnieki 
ir aizmirsuši par savas zemes 
kopšanas nepieciešamību. 

Valsts augu aizsardzības 
dienesta Latgales reģionālās 
nodaļas vadītāja Vita Putniņa 
stāsta, ka cilvēkiem rodas 
daudz jautājumu par latvāņu 
apkarošanu, pamatā sūdzību 
veidā: “Radās ideja, ka varētu 
pievienoties Lielajai Talkai, 

pienākums, bet invazīvais augs 
strauji izplatās pa ceļu, grāvju, 
strautu malām, neievērojot 
īpašumu robežas – ja latvānis 
iesējies, tas jāiznīcina iespējami 
ātrāk, kamēr nav izveidojusies 
liela audze. Jebkurš var izrakt 
un iznīdēt atsevišķus augus, 
apturot tālāku izplatību, un tas 
nav ne grūti, ne dārgi. Ja sācies 
ugunsgrēks, neviens nestāv 
malā un nerāda ar pirkstu uz 
kaimiņiem, strīdoties, kura 
pienākums ir dzēst – tieši tāpat 
ir ar latvāņiem: neļausim tiem 
iet tālāk un pārņemt jaunas 
platības.

“Latvāni galvenais izrakt, 
jo dziļāk, jo labāk, tādēļ, ka tā 
saknēs ir snaudošie pumpuri, 
kuri ataugs no jauna. Augus 
nedrīkst pielaist līdz ziedēšanai. 
Latvānis ļoti aktīvi ražo sēklas, 
pašam ejot bojā,” skaidro V. 
Putniņa.

Turpina J. Proms: “Višķu 
pagasta latvāņu apkarošanā 
piedalās jau trīs gadus. Tos 
darām ar miglošanas metodēm. 
Pašvaldības aģentūra “Višķi” 

veic ceļa malu miglošanu. 
Process nav vienkāršs, jo 
daudziem zemniekiem ir bites 
un citi dzīvnieki, kas ir jāsaskaņo 
ar Augu aizsardzības dienestu.” 

Latvāni var iznīcināt arī 
pielietojot herbicīdus vai arī 
nopļaujot tos. Ja platības ir 
lielas, to iespējams darīt ar 
traktortehniku – art, frēzēt un 
citos veidos. Iespējama ir arī 
lopu ganīšana latvāņu audzēs, 
taču lopiem vairāk patīk 
mazie latvāņi. Latvānis pazūd 
arī tur, kur tiek veikta aktīva 
lauksaimnieciska darbība. 

Necīnoties ar latvāņiem, tiek 
degradēta dabas daudzveidība, 
jo latvāņu aizņemtajās vietās 
nekas vairs neaug. Tāpat 
latvānis ir bīstams cilvēka 
veselībai – tā sulai nonākot uz 
ādas radīsies smagi apdegumi. 
Pēc V. Putniņas teiktā, Latgale 
aizņem otro vietu valstī pēc 
latvāņu platību apmēra. 

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

kamēr latvāņi vēl ir maziņi 
un nav tik bīstami cilvēka 
veselībai. Vēlāk objekts ir 
jānovēro, lai neataug, jo tas 
nav vienas dienas pasākums.” 
Pēc V. Putniņas teiktā, izraktos 
latvāņus varēs sabērt komposta 
kaudzē un vēlāk izmantot kā 
bioloģisko mēslojumu. 

Pašlaik latvāņu augi ir īstajā 
lielumā, lai tos varētu viegli 
atpazīt un izrakt. Noteikti 
jāatceras, ka latvāņu sula 

nedrīkst nonākt uz ādas – tādēļ 
jālieto cimdi, nedrīkst arī ar 
cimdiem aizskart seju, jātur 
pa rokai ūdens roku un sejas 
noskalošanai. 

Sosnovska latvānis ir Latvijas 
dabai neraksturīga suga, kas 
apdraud vietējās augus un to 
dzīvotnes, rada ekonomiskus 
zaudējumus, kaitējumu videi un 
cilvēka veselībai. Normatīvajos 
dokumentos noteikts, ka cīņa 
ar latvāni ir zemes īpašnieka 

ATKLĀTA PIETEIKŠANĀS MĀJAS KAFEJNīCU DIENĀM 
AUgŠDAUgAvAS NovADĀ 22. – 23. JŪLIJĀ

Šogad Mājas kafejnīcu 
dienas Augšdaugavas novadā 
norisināsies no 22. līdz 23. 
jūlijam. Šajos datumos lauku 
saimniecības, uzņēmēji un 
vietējo kopienu entuziasti 
atvērs savas durvis viesiem, 
pārtopot par mājas kafejnīcām. 
Būs iespēja nogaršot vietējos 
ēdienus un dzērienus, baudīt 
unikālo atmosfēru un piedāvāto 
kultūras programmu.

Jau trešo gadu Latvijas 
Investīciju un attīstības 
aģentūra sadarbībā ar Latvijas 
Lauku tūrisma asociāciju “Lauku 

ceļotājs” rīko Mājas kafejnīcu 
dienas. Akcija šogad notiks no 
8. jūlija līdz 24. septembrim visā 
Latvijā. 

Līdz 30. maijam izsludināta 
pieteikšanās Mājas kafejnīcu 
dienām Augšdaugavas novadā, 
aizpildot tiešsaistes pieteikuma 
anketu: https://ieej.lv/jBPg0

Neskaidrību vai papildus 
jautājumu gadījumā, lūdzu, 
rakstiet uz turisms@
augsdaugavasnovads.lv

Foto no 2022. gada Mājas 
kafejnīcu dienām. Brīvdienu 

māja “Meijas nams”.

Informāciju sagatavoja:
Inna Bebre

Augšdaugavas novada 
pašvaldības iestāde “TAKA”
tālr.: (+371) 654 76748, 

29431360
e-pasts:  turisms@

augsdaugavasnovads.lv
Facebook: Augšdaugavas 

novads.Travel
www.visitdaugavpils.lv
w w w . v i s k u - e s t r a d e -

stadions.lv
Instagram: Augšdaugava.

Travel



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. aprīlis

LIELĀ TALKA  ■  

TALKAS 
PILSēTĀS UN 

PAgASToS
Lielās talkas ietvaros 

Demenes pagasta pārvaldes 
darbinieki un ciema iedzīvotāji 
apvienojas labo darbu veikšanai! 
Tika veikti labiekārtošanas darbi 
Briģenes ezera krastā, sakārtota 
publiskās pludmales teritorija, 
savāktas pērnā gada lapas, 
savākti vecie zari un atkritumi, 
novākti slimie, nokaltušie koki. 
Kumbuļu ciemā talkas laikā 
sociāla dienesta darbinieki 
un iedzīvotāji sakārtoja bērnu 
rotaļlaukumu un Līdumnieku 
ielas posmu.

Lielās talkas ietvaros arī 
Demenes un Laucesas pagasta 
jaunieši apvienojas labo 
darbu veikšanai! Tika veikti 
labiekārtošanas darbi volejbola 
laukumā Kumbuļu ciemā 
(Demenes pagasts), uzstādīti 
jauni laukuma stabi, savāktas 
pērnā gada lapas, savākti vecie 
zari un atkritumi.

Lielajā talkā Maļinovā noritēja 
teritorijas uzkopšanas darbi, 
kuras ietvaros iestādīja pavasara 
puķes, atjaunoja košumkrūmu 
stādījumu apmales, lai būtu 
prieks sev un visiem Maļinovas 
ciemiņiem.

Līksnas pagasta pārvaldes 
darbinieki talkoja, savācot 
teritoriju gar pašvaldības 
ceļiem, kā arī labiekārtojot 
Muižas parka teritoriju. Pēc 
plūdiem tika savākti atkritumi 
gar pašvaldības ceļu Ļūbaste - 
Ribaki. 

Salienas pagasta pārvalde 
veica Lielās talkas ietvaros 
Poguļankas upes apkārtnes 
sakopšanu.  Talkas laikā tika 
sakopta dižakmens apkārtne, 
K. Gruguļa piemiņas akmens 
apkārtne un atpūtas vieta 
- lapene. Tāpat tika savākti 
atkritumi valsts ceļa P69 
Skrudaliena – Kaplava - Krāslava 
ceļa joslā no Vecsalienas 
pagasta robežas līdz Lielbornei.

Dubnas pagasta pārvalde 
Lielās talkas ietvaros veica 
puķu dobju ierīkošanu un 
stādīšanu. Žoga atjaunošanu un 
teritorijas sakopšanu pie katlu 
mājas. Sakopšanu un atkritumu 
vākšanu kapsētās.

Sestdien aptuveni 20 čakli 
talcinieki padarīja Biķernieku 
pagasta kultūras nama parka 
stūrīti sakoptāku. Talcinieki 
parūpējās par tiltiņu, puķu 
dobēm, celiņiem, lai iekļūšana 
parkā  būtu ērtāka. Tika 
novākti un sazāģēti vecie soliņi, 
novāktas skaidas, savākti 
atkritumi gar ceļiem.

21.aprīlī Skrudalienas 
pagastā Lielās Talkas ietvaros 
tika veikti sakopšanas un 
labiekārtošanas darbi. 
Nodarbinātie sabiedriskajos 
darbos darbinieki (kopumā pieci 
cilvēki) 19. un 20. aprīlī  veica 
stihiskās izgāztuves sakopšanu. 
Pavisam tika savākti 75 maisi. 
Pārvaldes darbinieki un Silenes 
ciema iedzīvotāji (kopskaitā 17 
cilvēki) labiekārtoja teritoriju 
“Ūdensrozes” viena hektāra 
platībā, kas atrodas Silenes 
ciema centrā. Tika iestādīti 

Savākti 113 maisi atkritumu. 
Lielā talkā iesaistījās aptuveni 
54 iedzīvotāji. Privātīpašumu 
īpašnieki sakopa savus 
īpašumus – mājas teritorijas un 
zemes gabalus.

Subatieši - bērni, jaunieši, 
ģimenes, piedalījās talkā. 
Ezermalas parks, ezeru 
krastmalas, dievnamu apkārtne 
ir uzspodrināta. Kafejnīcas 
“Mazais namiņš” pavāres 
uzvārīja gardo zupu. Patīkams 
un veselīgs talciniekiem 
bija Subates pilsētas pirts 
baudījums. Vieniem tās bija 
bērnības atmiņas, citiem, īpaši 
bērniem - piedzīvojums un 
atklājums. Paldies pārvaldei un 
pirtniekiem - Rajai un Nikolajam. 
Aicinājums subatiešiem - 
nepiegružot priedītes! Savi 
atkritumi jāapsaimnieko, 
neradot kaitējumu dabai un 
citiem līdzcilvēkiem!

Kalkūnē darbinieki veica 
daudzgadīgo stādījumu 
apkopšanu un teritorijas 
labiekārtošanu.

“Lielās talkas” nedēļas 
ietvaros arī Ilūkstes pilsētā, tāpat 
ka citviet novadā, norisinājās 
teritoriju sakopšanas darbi. 
Ilūkstes pilsētas administrācijas 
darbinieki piedalījās atkritumu 
vākšanas talkā Ilūkstes mežā 
pie Bebrupītes, savukārt 
Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centra darbinieki kopā ar 
Ilūkstes pilsētas centrālās 
bibliotēkas darbiniekiem veica 
Ilūkstes upes malas sakopšanas 
darbus. Tāpat talkā nāca arī 
Zemessargu brigāde, izzāģējot 
un sakopjot bērzu birzi 4.maija 
gatves teritorijā. Liels paldies 
visiem par aktīvo dalību 
pavasara sakopšanas darbos, 
teic pilsētas administrācijas 
vadītāja Ieva Strode.

Šogad Lielās talkas dienā 
- Bebrenē un Ilzē - pagasta 
aktīvākie cilvēki sanāca kopā, 
lai kārtējo reizi sakoptu vai 

labiekārtotu pagasta teritoriju. 
Jau piektdien, 21. aprīlī, 
Akmeņupes dabas takā čakli 
darbojās Zemessardzes 36. 
kaujas atbalsta bataljona no 
Lūznavas brašie karavīri. Tika 
uzstādīti jauni informācijas 
stendi, sakoptas ugunskura 
vietas un atjaunoti tiltiņi. Pēc labi 
padarīta darba talkas dalībnieki 
nobaudīja gardo zupu. Lielās 
Talkas dienā Bebrenes katoļu un 
luterāņu kapu apkārtnē pulcējās 
ļaudis, lai sakārtotu un sakoptu 
kapu teritoriju. Savukārt Ilzes 
ciema ļaudis sarīkoja savu 
talku, kurā ciema centra 
uzkopšanā iesaistījās 18 lieli un 
mazi talcinieki. Milzīgs Paldies 
ikvienam, kurš nepažēloja 
ne savu laiku, ne spēkus un 
pielika savu roku pie mūsu 
pagasta sabiedrisko teritoriju 
sakārtošanas, teic Benita 
Štrausa. Joprojām ir svarīgi arī 
ikdienā nepiemēslot apkārtni un 
dzīvot saskaņā ar dabu!

Tāpat kā katru gadu, arī 
šogad Augšdaugavas novada 
Sporta skolas un Sporta centra 
kolektīvs ar lielu entuziasmu 21. 
aprīlī piedalījās Lielajā talkā. 
Tika sakopts pilsētas stadions 
un tā apkārtne,  nomazgātas 
skatītāju tribīnes, sakopts tenisa 
korts no sakritušajiem zariem 
un lapām, kā arī  uzlikts tīkls, lai 
pilsētas iedzīvotājiem tas būtu 
pieejams. Esam priecīgi par 
padarīto darbu un kopā būšanu, 
raksta Augšdaugavas novada 
sporta skolas administrācija. 

Nīcgales pagasta pārvalde 
informēja, ka Lielā talka 
Nīcgales pagastā norisinājās 
no 17.aprīļa līdz 22.aprīlim. 
Galvenās talkošanas vietas bija 
Nīcgales Romas katoļu draudzes 
baznīcas teritorijā, Lielā akmens 
teritorijā, kapsētas, pašvaldības 
iestāžu teritorijās, Nīcgales 
ciemā un citviet. 

Apkopoja Dainis Bitiņš

dekoratīvie krūmi - 32 gabali, 
16 koki, sagatavojot bedrītes 
un pievedot melnzemi, uzlikti 
metāla sieti ap kokiem, kā 
arī aizsardzība no bebriem, 
nozāģēti vairāki invazīvās sugas 
krūmi (ošlapu kļava, kārkli), 
sakopta teritorija pēc krūmu 

nozāģēšanas.
Medumu pagasta iedzīvotāji 

aktīvi piedalījās Lielā talkā. Tika 
savākti atkritumi Valsts autoceļa 
A - 13 ceļa joslā, Medumu ciemā 
un Medumu parka teritorijā. 
Likvidēta stihiska izgāztuve 
Medumu pagasta teritorijā. 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. aprīlis16

■  UZŅēMēJDARbībA

■ APTAUJAS REZULTĀTI 

TIKŠANĀS AR 
AUgŠDAUgAvAS 

NovADA 
PAŠvALDībAS 

UZŅēMēJIEM UN 
PAŠvALDībAS 
DARbINIEKIEM

19. aprīlī, Latgales speciālā 
ekonomiskā zona (Latgales SEZ) 
sadarbībā ar Augšdaugavas 
novada pašvaldība rīkoja 
informatīvu semināru par 
Latgales SEZ iespējām un 
priekšrocībām!

Latgales SEZ pārvaldnieka 
vietnieks Vladislavs Stankevičs 
iepazīstināja ar Latgales 
speciālās ekonomiskās zonas 
piedāvātajām iespējām, nodokļu 
atlaidēm un kā uzņēmumi 
var iestāties Latgales SEZ. 
Patiess prieks par uzņēmēju 
ieinteresētību veikt jaunas 
investīcijas uzņēmumā, lai kopā 
veicinātu Latgales reģiona 
uzņēmējdarbību.

Ja arī Jūs vēlaties uzzināt 
vairākā par Latgales SEZ, 
aicinām sazināties ar mums: 
+371 26511047, lsez@lpr.gov.lv. 

Papildus informācija par 
Latgales SEZ piedāvātajām 
iespējām: lpr.gov.lv/lv/lsez.

LATGALES SPECIĀLĀS 
EKONOMISKĀS ZONAS 

PRIEKŠROCĪBAS
Aicinām iepazīt Latgali 

kā iespējamo reģionu 
Jūsu biznesa izaugsmes 
paplašināšanai un jaunu 
iespēju akumulēšani! Latgales 
speciālā ekonomiskā zona ir 
risinājums, lai ikviens uzņēmējs 
varētu izmantot mūsdienu 

ekonomikas priekšrocības un 
plānotie uzņēmuma izaugsmes 
procesi norisinātos maksimāli 
īsākos termiņos un ar iespējami 
efektīvāku valsts un pašvaldību 
atbalstu!

Vispirms mēs vēlamies 
atzīmēt to, ka Latgale kā 
reģions ir īpašs visā Baltijā ar 
gadsimtu gaitā izveidojušos 
un pārliecinoši funkcionējošu 
multietnisku un multikulturāla 
vidi, kas spējis izmantot šīs vides 
priekšrocības. Mēs piedāvājam 
izmantot Jūsu biznesa attīstībai 
Latgales unikālo kodu, kas 
apvienojumā ar strauji augošo 
augstāko izglītību ieguvušo 
jauno cilvēku un, it īpaši 
tehnisko un augsto tehnoloģiju 
jomas speciālistu īpatsvaru 
aktīvā darbaspēka vidū, kā arī 
sabalansēto un labi integrēto 
transporta infrastruktūras tīklu, 
dzelzceļa satiksmes pieejamību 
un ātrgaitas optisko internetu,  
nodrošina auglīgu vidi plaša 
spektra uzņēmējdarbības 
izvietošanai, attīstībai un 

ražošanas bāzes izveidei.
Latgales plānošanas reģiona 

administrācija, kas nodrošina 
Latgales reģiona attīstības 
plānošanu, koordināciju, 
pašvaldību un citu valsts 
pārvaldes iestāžu sadarbību un 
kuras ietvaros ar Valsts atbalstu 
kopš 2017. gada darbojas 
Latgales speciālā ekonomiskā 
zona (Latgales SEZ) ar kopējo 
platību līdz 72 735 ha, aicina 
izvērtēt uzņēmuma biznesa 
attīstības iespējas Latgales 
reģionā!

Latgales SEZ galvenā 
priekšrocība – uzņēmumu 
var atvērt un attīstīt jebkurā 
reģiona teritorijā, jo SEZ statuss 
Latgalē var tikt piešķirts 
neatkarīgi no tā atrašanās 
vietas un platības. Turklāt, 
lai kapitālsabiedrība varētu 
attīstīties, Latgales SEZ 
uzņēmējiem, sadalot 
uzņēmuma finanšu plūsmu, 
ir iespēja paplašināt savu 
darbību arī ārpus Latgales 
SEZ teritorijas. Savukārt citu 

reģionu uzņēmējiem – ienākt 
Latgales SEZ, nedibinot jaunu 
uzņēmumu.

Uzņēmumiem Latgales SEZ 
piedāvā 80% atlaidi uzņēmuma 
ienākuma nodoklim, ja 
uzņēmums izvēlas uzņēmuma 
peļņu sadalīt dividendēs un līdz 
100% atlaidi nekustamā īpašuma 
nodoklim. Saskaņā ar likumu Par 
nodokļu piemērošanu brīvostās 
un speciālajās ekonomiskajās 
zonās, atbalstāmi ir ilgtermiņa 
ieguldījumi:

• “materiālie ieguldījumi” – 
ēkas un ražotnes, tehnika un 
iekārtas;

• “nemateriālie ieguldījumi”- 
izmaksas patentu iegūšanai un 
tehnoloģiju apgūšanai.

No 2018. gada Latvijā ir 
ieviests re-investētās peļņas 
princips, kas nosaka, ka 
uzņēmumam reinvestējot 
peļņu turpmākos ražošanas 
vai pakalpojumu sniegšanas 
procesos, ienākuma nodokļa 
likme ir 0%.  Savukārt no 2020. 
gada vidus spēkā stājušies 
Latgales SEZ normatīvā 
regulējuma grozījumi, kas 
paredz uzņēmumiem atbalsta 
paplašināšanu un nodokļu 
atvieglojumus par sākotnējo 
ieguldījumu rezultātā radītajām 
jaunizveidotajām darba 
vietām SEZ kapitālsabiedrībās 
Latgalē. Atbalsts tiek attiecināts 
uz jaunradīto darba vietu algu 
izmaksām, bet ne vairāk kā par 
divu gadu periodu. Papildus tam 
ir atbalstāma arī informācijas 
tehnoloģiju programmatūras 
iegādes izmaksu ietveršana 
sākotnējo ieguldījumu 
attiecināmās izmaksas 
nemateriālajiem aktīviem.

Latgales SEZ pārvaldes 
apkopotie dati liecina par 
uzņēmēju vidū pieaugošu 
ieinteresētību biznesa 
attīstībā Latgalē. Latgales SEZ 
priekšrocības ir paredzētas 
gan vietējiem uzņēmējiem, kas 
plāno paplašināt un dažādot 
savas ražošanas jaudas un 
produktus, gan arī ārzemju 
investoriem, kuri iecerējuši 
uzsākt uzņēmējdarbību Latgales 
teritorijā. Uzņēmumiem, kas 
vēlas pretendēt uz tiešo 
nodokļu atvieglojumiem, proti, 
uzņēmuma ienākuma nodokļa 
un nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaidēm (līdz 80%) būs 
jāslēdz līgums ar Latgales SEZ 
saskaņā ar likumu “Par nodokļu 
piemērošanu brīvostās un 
specializētajās ekonomiskajās 
zonās”.

Latgales speciālās zonas 
likums nosaka, ka Latgales SEZ 
darbība ilgs līdz 2035. gada 
31. decembrim. Latgales SEZ 
pārvalde Jūsu uzņēmumam 
var palīdzēt, veidojot efektīvu 
komunikāciju ar pašvaldības 
pārstāvjiem un sniedzot 
konsultācijas par SEZ darbības 
noteikumiem, iesniedzamo 
dokumentāciju, kā arī likumā 
noteiktajām prasībām, 
kādām ir jāatbilst veiktajiem 
ieguldījumiem, pretendējot 
uz SEZ tiešo nodokļu 
atvieglojumiem. 

K o n t a k t i n f o r m ā c i j a 
saziņai: tālr. +371 26511047, 
e-pasts: pasts@lpr.gov.lv. 

PALDIES 
IEDZīvoTĀJIEM 

PAR AKTīvU DALībU 
APTAUJĀ!

Augšdaugavas novada 
pašvaldības iedzīvotāji 
aprīl ī tika aicināti piedalīties 
aptaujā par sadzīves 
atkritumu šķirošanu 
Augšdaugavas novadā. 
Kopumā tajā piedalījās 
591 respondents. Paldies 
ikvienam par dal ību aptaujā! 

Aptaujas dati liecina, ka 
83% Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju iesaistās 
atkritumu šķirošanā. 
Visbiežāk iedzīvotāji šķiro 
iepakojuma atkritumus un 
izmanto iespēju izmest 
šķirotos iepakojuma 
atkritumus dalīto atkritumu 
konteinerī, kas pieejams 
dzīvesvietas vai darba 
vietas tuvumā. Savukārt tikai 
23% iedzīvotāju izmanto 
iespēju  šķirotos atkritumus 
bez maksas nodod speciāli 
aprīkotos šķiroto atkritumu 
pieņemšanas laukumos 

“Liginišķi” (Daugavpil ī) vai 
“Cinīši” (Demenes pagastā). 
53 % aptaujāto šādu iespēju 
neizmanto, jo laukumi 
atrodas pārāk tālu no 
dzīves vietas, savukārt 19% 
iedzīvotāju nav informēti 
par šādām iespējām. 

SIA “AADSO” nodrošina 
divu šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumu 
darbību: Liģinišķu ielas 
rajonā, Daugavpil ī; 
Sadzīves atkritumu 
poligonā “Cinīši”, Demenes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā. Laukumos fiziskas 
personas var nodot tikai 
mājsaimniecībās radītos 
šķirotos atkritumus: 
apgaismes iekārtas un 
spuldzes, baterijas un 
akumulatorus, elektriskās 
un elektroniskās iekārtas, 
eļļas filtrus, izlietotas 
motoreļļas, pārnesumu 
un citas eļļas, koku, koka 
iepakojumu, lielgabarīta 
atkritumus, metālu, 
nolietotās riepas, papīru, 
plastmasu, stiklu, tekstilu. 

Papildus norādāms, 
ka šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumos 
nolietotās automobīļu 
riepas drīkst nodot gada 
laikā vienu komplektu 
(četras riepas) no vienas 
automašīnas, uzrādot 
automobiļa tehnisko pasi. 

Poligona “Cinīši” darba 
laiks: katru dienu no  09:00 
l īdz 21:00

Laukuma Liģinišķu ielas 
rajonā, Daugavpil ī darba 
laiks: katru dienu no  09:00 
l īdz 19:00

Lai iedzīvotājiem  
nodrošinātu ērti pieejamu 
informāciju par atkritumu 
dalītas vākšanas iespējām 
visā Latvijas teritorijā, t.sk. 
Augšdaugavas novadā,  
Valsts vides dienests 
sadarbībā ar Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju 
un Valsts reģionālās 
attīstības aģentūru 
ir izveidojuši vienotu 
tīmekļvietni skiroviegli.lv. 

Negatīvi vērtējami 

ir sadzīvē radīto liela 
izmēra nebīstamo 
atkritumu (piemēram, 
dažādas mēbeles, 
matrači, paklāji, kastes 
u.c.) apsaimniekošanas 
paradumi, jo 52 % 
respondentu izvēlas šos 
atkritumus sadedzināt, 
nevis nodod atkritumu 
apsaimniekotājam. 

Ir uzsverams, ka Atkritumu 
apsaimniekošanas likumā 
ir noteikts aizliegums 
dedzināt atkritumus apkures 
krāsnīs, ugunskuros. Ir 
pieļaujama  dārzu un parku 
atkritumu dedzināšanu to 
rašanās vietās atbilstoši 
pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem.

Kā rāda aptaujas 
rezultāti Augšdaugavas 
novadā esošās  sadzīvē 
radīto šķiroto atkritumu 
a p s a i m n i e k o š a n a s 
sistēmas novērtējums 
iedzīvotāju skatījumā ir 
tikai apmierinošs, tā to 
atzinuši 57 % respondentu. 
Aptaujā iedzīvotāji tika arī 

lūgti nosaukt būtiskāko 
trūkumu Augšdaugavas 
novadā esošai  sadzīvē 
radīto šķiroto atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmai. 
Aptuveni katrs trešais 
aptaujātais uzskata, ka 
trūkst šķiroto atkritumu 
laukumu dzīvesvietas 
apkārtnē, kā arī konteineru 
šķirotajiem iepakojuma 
atkritumiem. Bieži tiek 
norādīts, ka netiek regulāri 
izvesti šķiroto atkritumu 
konteineri, atkritumu 
konteineri nav marķēti, nav 
nodrošināta iespēja šķirot 
tekstilatkritumus.

Aptaujas mērķis bija 
uzklausīt iedzīvotāju 
viedokli, lai sadarbībā ar 
atkritumu apsaimniekotāju  
SIA  “AADSO”  rastu 
iespējami labākos 
risinājumus sadzīves 
atkritumu šķirošanas 
infrastruktūras uzlabošanai, 
attīstīšanai. 

Teksts, G. Novika, D. Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. aprīlis 17

SPININgoŠANAS SACENSībAS  ■    

  UZŅēMēJDARbībA ■

UZMANībU!  ■  

bRIĢENES EZERĀ 
NoTIKS 

SPININgoŠANAS 
SACENSībAS

6. maijā Augšdaugavas 
novada Demenes pagasta 
Briģenes ezerā  notiks, 
iespējams, lielākās 2023. gadā 
spiningošanas sacensības - 
festivāls Latgalē! 

Sacensības organizē 
Augšdaugavas novada 
centrālās administrācijas Dabas 
resursu nodaļa.

Nopietnu un labu balvu klāstu 
nodrošina interneta veikals 
ZEBRA MASTER, Abu Garcia,  
Berkley, Konger, Dragon, 
Mustad u.c.

Dalība pasākumā – 
bezmaksas! 

Dalībai pasākumā jāuzrāda 
derīga Makšķernieka karte un 
uz 06.05.23. derīga licence 
makšķerēšanai Briģenes ezerā!

Pasākuma vadītājs un 
galvenais tiesnesis – Normunds 
Grabovskis.

Starts pašvaldības 
stāvlaukumā, no ceļa V723 
puses. Dalībnieku un līdzjutēju 
pulcēšanās un reģistrēšanās 
sacensībām no plkst. 6.00, 
sacensību starts (izbraukšana\
iziešana no starta vietas) plkst. 
8.00,  sacensību beigas, pēc 
kurām vairs lomi netiks pieņemti 
- plkst. 15.00.

Uzvarētāju apbalvošana un 
vērtīgu balvu izloze starp visiem 
klātesošajiem dalībniekiem 
plkst. 16.30 (iespējams, ātrāk, 
ja lomu mērīšana un rezultātu 
apkopošana notiks ātrāk).

Sacensības notiks 
spiningošanā no laivām. 
Dalībnieku skaitam, vecumam 
un dzimumam ierobežojumu 
nav.

Sacensībās dalībnieki 
piedalās ar savām laivām.

Sacensībās tiks vērtēts 
kopējais laivas loms, neatkarīgi 

no tā laivā būs 1 vai 2 dalībnieki. 
Par sacensību uzvarētāju tiks 
atzīta tā laivas ekipāža, kuru 5 
lielāko līdaku un 5 lielāko asaru 
kopējais garums būs vislielākais, 
neatkarīgi no tā, cik līdakas 
un asarus makšķerēšanas 
noteikumu ietvaros dalībnieks 
noķers un paturēs. Ja 
sacensību dalībnieks (laivas 
ekipāža) negrib paturēt lomā 
noķertās zivis, tad dalībniekiem 
pašiem jānodrošina un pirms 
starta ar galveno tiesnesi 
jāsaskaņo precīzas zivju 
mērīšanas iekārtas (sile, kaste) 
un, beidzoties sacensībām, 
jāiesniedz kvalitatīvi, 
neapšaubāmi video un foto 
pierādījumi zivs noķeršanai un 
precīzai nomērīšanai.

� Sacensību laikā 
vismaz 3 reizes visi dalībnieki 
tiks apzināti par aptuvenajiem 
rezultātiem uz konkrēto brīdi. 
Iegūtā informācija tiks ievietota 
internetā, lai līdzjutējiem 
krastā un internetā, arī pašiem 
dalībniekiem sacensību 
laikā būtu interesantāk vērot 
sacensību norisi.

� Sacensību noslēgumā 
ar medaļām un piemiņas balvām 
tiks apbalvoti 3 labāko rezultātu 
uzrādītāji, bet lielākais vairums 
un arī pašas vērtīgākās balvas 
tiks izlozētas starp visiem 
dalībniekiem, kuri piedalīsies 
pasākuma noslēgumā. Balvu 
izloze notiks starp visiem 
sacensību dalībniekiem. Tā 
notiks pat tādā gadījumā, ja daļa 
dalībnieku vai neviens nenoķers 
nevienu zivi.

• P i e t e i k š a n ā s 
pasākumam un jautājumi 
rakstiski caur WhatsApp, 
Normunds Grabovskis - 
29224086.

Nolikums ir atrodams 
Augšdaugavas novada 
mājaslapā! 

 SEŠoS NovADA 
PAgASToS 

IZSLUDINĀTA 
ĀRKĀRTēJĀ 
SITUĀCIJA 

EgĻU MEŽAUDZēM 
ĻoTI bīSTAMĀ 

EgĻU ASToŅZobU 
MIZgRAUŽA 

IERobEŽoŠANAI

Lai aizsargātu vērtīgās 
egļu mežaudzes un novērstu 
katastrofas draudus, kas saistīti 
ar augiem kaitīga organisma – 
egļu astoņzobu mizgrauža (Ips 
typographus) savairošanos, 
valdība apstiprinājusi 
Zemkopības ministrijas (ZM) 
rīkojumu par ārkārtējās 
situācijas izsludināšanu, 
nosakot saimnieciskās darbības 
ierobežojumus un aizsardzības 
pasākumus mizgrauža 
aktivitātes samazināšanai. 

Ārkārtējā situācija 
izsludināta no 1. aprīļa līdz 
30. jūnijam 32 novadu 230 
pagastos, tostarp sešos 
Augšdaugavas novada 
pagastos - Demenes, Dvietes, 
Kalupes, Līksnas, Salienas, 
Skrudalienas pagasts.

Šajā laika posmā noteikti 
saimnieciskās darbības 
ierobežojumi un aizsardzības 
pasākumi vērtīgajās egļu 
mežaudzēs un to aizsardzības 
zonās, kas identificēti sadarbībā 
ar Valsts meža dienesta (VMD) 
un Latvijas Valsts mežzinātnes 
institūta “Silava” ekspertiem 
(LVMI “Silava”), un citiem 
iesaistītajiem. Ārkārtējās 
situācijas teritorijā ir noteiktas 
šādas aizsardzības zonas:

� A aizsardzības zona, 
kurā ietilpst vērtīgā egļu 
mežaudze,

� B aizsardzības 
zona, kurā ietilpst skujkoku 
mežaudzes 100 metru attālumā 
no vērtīgās egļu mežaudzes 
nogabala ārējās robežas,

� C aizsardzības zona, 
kurā ietilpst egļu mežaudzes 
101 – 500 metru attālumā no 
vērtīgās egļu mežaudzes.

A, B un C aizsardzības 
zonā ietilpstošo mežaudžu 
noteikšanas kritēriji ietverti 
rīkojumā. 

Vērtīgo egļu mežaudžu 
aizsardzības zonā ir noteikti 
šādi saimnieciskās darbības 
ierobežojumi:

� A un B aizsardzības 
zonā ir aizliegta koku ciršana, 
izņemot mizgrauža svaigi 
invadēto koku ciršanu, saskaņā 
ar rīkojumā noteiktajām 
prasībām,

� C aizsardzības zonā ir 
aizliegta koku ciršana kopšanas 
un izlases cirtē, kailcirtē un 
rekonstruktīvā cirtē platībā, kas 
mazāka par 0,8 hektāriem.

Koku ciršanas ierobežojumi 
vērtīgo egļu mežaudžu tuvumā 
noteikti, lai terpēni nepievilinātu 
mizgrauzi un mežaudzes būtu 
aizsargātas.

Mizgraužu bojājumu 
ierobežošanai ir noteikti 
aizsardzības pasākumi A, B 
un C aizsardzības zonā. Tie 
noteic, ka, saņemot VMD 
sanitāro atzinumu, atļauts cirst 
mizgrauža svaigi invadētus 
kokus sanitārajā vienlaidu cirtē, 
ja šīs platības atbilst rīkojumā 
minētajiem kritērijiem.

Piemērotos skujkoku 
izcirtumos jāizvieto feromonu 
slazdi. Feromonu slazdu 
ekspluatāciju valsts īpašumā 
esošajā mežā un Rīgas 
pašvaldības īpašumā esošajā 
mežā nodrošina meža 
apsaimniekotājs, un mežā, kas 
nav minēts iepriekš, – Valsts 
meža dienests.

Lai nodrošinātu nekavējošu 
pasākumu izpildi ārkārtējās 
situācijas laikā, VMD 
apliecinājumu koku ciršanai 
sanitārajā vienlaidu cirtē 
izsniedz piecu darba dienu laikā 
no iesnieguma saņemšanas, un 
apliecinājuma derīguma termiņš 
ir divi mēneši no lēmuma 
pieņemšanas dienas.

Ja meža īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam ir spēkā 
esošs apliecinājums koku 
ciršanai A, B un C aizsardzības 
zonā un koku ciršana saskaņā 
ar rīkojumu ir aizliegta, VMD 
10 dienu laikā pēc šā rīkojuma 
spēkā stāšanās izdod lēmumu 
par apliecinājuma koku ciršanai 
darbības apturēšanu uz 
ārkārtējās situācijas laiku.

Īpaši aizsargājamā dabas 
teritorijā vai tās funkcionālajā 
zonā, kura ietilpst A, B un C 
aizsardzības zonā un, kurā ir 
atļauta sanitārā cirte saskaņā 
ar VMD sanitāro atzinumu, 
mizgraužu svaigi invadētās 
egles atļauts cirst sanitārajā 
vienlaidu cirtē, saglabājot visus 
augtspējīgos citu koku sugu 
kokus. VMD apliecinājumu koku 
ciršanai izsniedz pēc Dabas 
aizsardzības pārvaldes pozitīva 
atzinuma saņemšanas. 

Informācija par aizsardzības 
zonām pieejama Meža valsts 
reģistrā un LVM GEO. 

Latvijas uzņēmumu 
apbalvošanas ceremonija 
“BIZNESA LEPNUMS 2023” 
atgriežas 2023. gada 20. jūnijā, 
lai izceltu veiksmīgākos un 
inovatīvākos mazos uzņēmumus 
Latvijā!

Katram uzņēmumam ir sava 
veiksmes atslēga – vienam tās 
ir inovatīvas idejas, citam gluži 
pretēji – pragmātisks darbs, vēl 
citam – spēja izmantot situāciju. 
Bet, iespējams, lai veiksmīgi 
strādātu un attīstītu uzņēmumu, 
ir noderīgi apvienot visas šīs 
prasmes.

Ja jūsu pašvaldībā ir 
uzņēmums, kas ieviesis 
inovatīvu produktu vai adaptējis 
jaunajiem apstākļiem esošo, 
īstenojis oriģinālu produkta 
virzības stratēģiju. Varbūt 
veiksmīgi apguvis jaunus 
tirgus Latvijā un/vai ārpus 
tās vai realizējis uzņēmuma 
digitalizācijas procesus? 
Bet varbūt tā vērtību un 
attīstības pamatā ir ilgtspējīga 
uzņēmējdarbība – rūpes par 
sociālajām vērtībām un vidi? 
Tad tieši šis uzņēmums ir pelnījis 
kļūt par “BIZNESA LEPNUMS 
2023” un darīt zināmu to visai 
Latvijai!

Uz balvu “BIZNESA 
LEPNUMS 2023” var pretendēt 
jebkurš uzņēmums, kurš lepojas 
ar saviem panākumiem, un 
atbilst noteiktiem kritērijiem. 
Tā ir iespēja pastāstīt par sevi, 
iegūt atzinību un atpazīstamību 
gan savā reģionā, gan arī visā 
Latvijā.

Uzņēmumu balvai izvirzīt var:
• pats uzņēmums – tā 

īpašnieks vai darbinieki,
• sadarbības partneri,
• klienti.
 Lai veicinātu inovatīvu 

uzņēmējdarbību un padarītu 
biznesa vidi spēcīgāku, 
aicinām Latvijas pašvaldības 
kļūt par “BIZNESA LEPNUMS 
2023” informatīvajiem 
partneriem, izvietojot 
informāciju savos komunikācijas 
kanālos un pasniedzot 
specbalvu perspektīvākajām 
uzņēmumiem. 

Plašāka informācija https://
ibizness. lv/ lapas/bizn esa-
lepnums-2023

PIESAKI 
UZŅēMUMU 

“bIZNESA LEPNUMAM”



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. aprīlis18

  ■ IZSoLES  
INFoRMĀCIJA ■

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši  no 07.03.2023.

Augšdaugavas novada 
pašvaldība pārdod mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pašvaldības 
nekustamos īpašumus:

- 2023. gada  9. maijā plkst. 
09.00 nekustamo īpašumu “Raudas 
skola” ar kadastra numuru 4490 008 
0016, kas sastāv no divām zemes 
vienībām ar kadastra apzīmējumu 
4490 008 0016 13.8821 ha platībā, 
uz kuras atrodas mežs 2.34 ha 
platībā (pēc zemes lietošanas 
eksplikācijas) un ar kadastra 
apzīmējumu 4490 008 0017 0.9797 
ha platībā, būvēm ar kadastra 
apzīmējumiem  4490 008 0016 001, 
4490 008 0016 006, 4490 008 0016 
007, 4490 008 0016 008,  4490 
008 0016 010, 4490 008 0016 012,  
4490 008 0016 013, 4490 008 0016 
015, 4490 008 0016 016, 4490 008 
0016 017, 4490 008 0016 018, 4490 
008 0016 028,  4490 008 0017 019, 
4490 008 0017 021, 4490 008 0017 
023, 4490 008 0017 024, 4490 008 
0017 025, 4490 008 0017 026, un 
atrodas “Raudas skola”, Raudā, 
Šēderes pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 74 000  
eiro.

- 2023. gada 9. maijā plkst. 
09.30 nekustamo īpašumu ar 
kadastra numuru 4442 004 0335, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4442 004 
0487 2.4927 ha platībā, būvēm ar 
kadastra apzīmējumiem 4442 004 
0335 003, 4442 004 0335 005, 
4442 004 0335 006, 4442 004 
0335 007, 4442 004 0335 008 un 
4442 004 0335 009 un atrodas 
Višķu ielā 31, Ambeļos, Ambeļu 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 7800 
eiro.

- 2023.  gada 9. maijā plkst. 
10.00 nekustamo īpašumu 
“Bērznes” ar kadastra numuru 4474 
002 0371, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4474 002 0371 0.9987 ha platībā, 
un atrodas Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 2300 
eiro.

- 2023. gada 9. maijā plkst. 
10.30 zemes vienību (starpgabalu) 

ar kadastra apzīmējumu 4446 003 
0224 1.22 ha platībā, kura ietilpst 
nekustamā īpašumā “Kazačje-1” ar 
kadastra numuru 4446 003 0224, 
un atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 2900 
eiro.

- 2023. gada 9. maijā plkst. 
11.00 zemes vienību (starpgabalu) 
ar kadastra apzīmējumu 4472 004 
0257 0.139 ha platībā, kura ietilpst 
nekustamā īpašumā “Medumi 641” 
ar kadastra numuru 4472 004 
0238, un atrodas Medumu pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 1730 
eiro.

- 2023. gada 16. maijā plkst. 
0900 nekustamo īpašumu ar 
kadastra numuru 4460 004 2507, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4460 004 
2507 4933 m2 platībā, jaunbūves 
ar kadastra apzīmējumu 4460 
004 2507 001 4292.9 m2 platībā 
un atrodas “Kalkūne 22”, Kalkūnes 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 14 740 
eiro.

- 2023. gada 16. maijā plkst. 
0930 zemes vienību (starpgabalu) 
ar kadastra apzīmējumu 4470 006 
0259 2.43 ha platībā, uz kuras 
atrodas mežs 1.77 ha platībā (pēc 
zemes lietošanas eksplikācijas), 
kura ietilpst nekustamā īpašumā ar 
kadastra numuru 4470 006 0259, 
un atrodas Maļinovas pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 12 150 
eiro.

- 2023. gada 16. maijā plkst. 
1000 zemes vienību (starpgabalu) 
ar kadastra apzīmējumu 4488 003 
0284 4.71 ha platībā, kura ietilpst 
nekustamā īpašumā ar kadastra 
numuru 4488 005 0362 un atrodas 
Sventes pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 8800 
eiro.

- 2023. gada 16. maijā plkst. 
1030 dzīvokļa īpašumu Nr.5, 
Daugavas ielā 5, Nīcgalē, Nīcgales 
pagastā, Augšdaugavas novadā, ar 
kadastra numuru 4476 900 0106 
un dzīvokļa īpašumā ietilpstošās 

kopīpašuma 5880/42980 
domājamās daļas no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 4476 005 0423 001 
un zemes ar kadastra apzīmējumu 
4476 005 0423.

Objekta sākotnējā cena – 1830 
eiro. 

Izsoles notiks Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas konferenču zālē, 
Rīgas ielā 2, Daugavpilī.

Samaksa par objektiem veicama 
saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties un saņemt 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
centrālās administrācijā, 
Rīgas ielā 2, Daugavpilī, 12. 
kabinetā vai elektroniski 
pašvaldības tīmekļvietnē: 
www.augsdaugavasnovads. lv/
pasvaldiba/sabiedriba/ipasumi-
m a j o k l i / i z s o l e s / n e k u s t a m a -
ipasuma-pardosanas-izsoles/.

Reģistrēties izsolei var 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
centrālās administrācijas 12. 
kabinetā (darbadienās no plkst. 8.00 
līdz 15.30), iepriekš pierakstoties 
pa mob. 29412676, no paziņojuma 
publicēšanas līdz 2023. gada 
3. maija plkst. 12.00, iesniedzot 
iesniegumu un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus, iepriekš 
samaksājot nodrošinājumu 10% no 
izsoles sākumcenas un reģistrācijas 
maksu EUR 20.

Reģistrācijas maksa jāiemaksā 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
centrālās administrācijas (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, Valsts 
kases kods: TRELLV22.  

Nodrošinājums jāiemaksā 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
centrālās administrācijas (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, Valsts 
kases kods: TRELLV22.

Nekustamos īpašumus var 
apskatīt darbdienās, iepriekš 
saskaņojot apskates laiku pa mob. 
29412676.

Ambeļu pagasts
Emīlija Kusiņa (16.05.1940. - 18.04.2023.)

Bebrenes pagasts
Valentīna Boļšakova (02.03.1953. - 02.04.2023.)

Atis Kļaviņš (26.01.1984. - 25.03.2023.)
Demenes pagasts

Vaclava Kudabiene (13.04.1932. - 12.04.2023.)
Vasīlijs Uļaševs (22.10.1955. - 07.03.2023.)

Dubnas pagasts
Vladislavs Zarāns (10.03.1962. - 28.03.2023.)

Dvietes pagasts
Genādijs Aleksejevs (26.10.1964. - 22.04.2023.)

Eglaines pagasts
Jurijs Kudrjavcevs (18.01.1955. - 20.04.2023.)

Ilūkste
Gaida Budreika (10.11.1951. - 17.04.2023.) 
Juris Korsaks (16.11.1943. - 07.04.2023.)
Rita Lazdāne (11.08.1944. - 16.03.2023.)

Viktors Naruška (21.05.1951. - 28.03.2023.)
Andris Rumpēteris (16.05.1936. - 10.04.2023.)
Genrihs Timšāns (23.08.1948. - 21.04.2023.)
Nadezhda Udova (28.06.1936. - 16.04.2023.)

Kalkūnes pagasts
Valentīna Protasa (18.01.1960. - 23.03.2023.)

Leonids Zaščirinskis (02.01.1955. - 28.03.2023.)
Julita Žukovska (16.06.1938. - 03.04.2023.)

Kalupes pagasts
Juris Brakovskis (01.04.1964. - 21.04.2023.)
Klavdija Siņicina (20.06.1934. - 06.04.2023.)
Oskars Stūriška (19.04.1987. - 25.03.2023.)

Līksnas pagasts
Anna Kokina (21.07.1944. - 06.04.2023.)

Maļinovas pagasts
Vladislavs Staskevičs (26.04.1950. - 19.04.2023.)

Naujenes pagasts
Pēteris Gaidelis (27.06.1956. - 12.04.2023.)

Jefrosinija Jeļisejeva (14.03.1946. - 03.04.2023.)
Františka Konuša (30.04.1931. - 27.03.2023.)
Pēteris Parfjonovs (07.06.1964. - 16.04.2023.)

Alla Pupina (05.02.1956. - 05.04.2023.)
Nikolajs Saulenko (10.06.1939. - 11.04.2023.)

Valentina Sidorenko (11.12.1939. - 07.03.2023.)
Nīcgales pagasts

Paulīna Lāčkāja (01.07.1933. - 06.04.2023.)
Pilskalnes pagasts

Česlava Apele (30.05.1941. - 08.04.2023.)
Nellija Centnere (22.06.1942. - 30.03.2023.)

Salienas pagasts
Pēteris Delvers (27.08.1950. - 24.03.2023.)
Elita Šnaidere (18.08.1969. - 30.03.2023.)

Skrudalienas pagasts
Juris Vaivods (26.07.1941. - 28.03.2023.)

Sventes pagasts
Svetlana Raubiško (21.06.1972. - 17.04.2023.)
Gaļina Stinkeviča (06.10.1935. - 27.03.2023.)

Šēderes pagasts
Nikolajs Orehovs (09.05.1941. - 31.03.2023.)

Tabores pagasts
Vasīlijs Bļinovs (25.02.1951. - 10.03.2023.)

Vaboles pagasts 
Arvīds Kucins (29.08.1940. - 06.04.2023.)

Vecsalienas pagasts 
Valentīna Loginova (25.11.1962. - 19.04.2023.)

Višķu pagasts 
Antoņina Gude (02.05.1959. - 28.03.2023.)
Tatjana Isakova (01.01.1939. - 17.04.2023.)

Ligita Romanovska (04.08.1979. - 09.04.2023.)
Dzintra Stepule (08.10.1937. - 15.04.2023.)
Pāvels Strods (08.08.1946. - 09.04.2023.) 

 Valsts meža dienests ar 1. maiju nosaka meža 
ugunsnedrošā laikposma sākumu visā valsts 

teritorijā, kas paredz vairāku būtisku noteikumu 
ievērošanu. Dienests aicina visus iedzīvotājus būt 

īpaši uzmanīgiem ar uguni mežā!



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. aprīlis 19

KLIMATA PĀRMAIŅU PIKNIKS ■

AKTUĀLI ■



20 2023. gada 27. aprīlis AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās administrācijas Informācijas un sabiedrisko attiecību 
nodaļa, e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFoRMĀCIJA

■  PUbLISKĀ APSPRIEŠANA

APSvEIKUMS  ■

KULTŪRA ■  

No 2023. gada 20. marta  Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 12 bērniņi,

 no tiem 8 meitenes un 4 puikas.

2023. gada aprīl ī  Augšdaugavas novada 
dzimtsarakstu nodaļā  laul ību noslēdza  9 pāri,

 5  pāros - novada iedzīvotāji,

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 
Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 13. un 17. punktu 
un Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2022. gada 10. 
februāra  saistošiem noteikumiem Nr.33 „Par koku ciršanu ārpus 
meža Augšdaugavas novadā ”, Dubnas pagasta pārvalde rīko 
publiskās apspriešanas procedūru par pāraugušo, sasvērušos, 
vecu, bojātu, sašķeltu koku, kuri apdraud cilvēku un īpašumu 
drošību, nozāģēšanu:

Zarānu  kapsētā Dubnas pagastā - trīs priedes, viena egle.
Petrānu kapsētā Dubnas pagastā - septiņi bērzi, viena kļava.
Publiskās apspriešanas termiņš ilgs no 12. aprīļa līdz 10. maijam.
Lūgums Dubnas pagasta iedzīvotājiem noteiktajā sabiedriskās 

apspriešanas laikā sniegt savus priekšlikumus par koku nozāģēšanu 
rakstiski, iesniedzot iesniegumu Dubnas pagasta pārvaldē, 
Nākotnes ielā 1A, Dubnā, sūtot uz e-pastu: parvalde@dubna.lv vai 
arī pa tālruni: 297 64 639 (Edgars Skreivers).

Sniedzot priekšlikumus, obligāti jānorāda savs vārds, uzvārds, 
dzīvesvieta un tālrunis! 

Višķu pagasta pārvalde izsludina publisko apspriešanu par 
atļauju nozāģēt kokus ārpus meža teritorijas:

� 3 kokus Krāslavas ielā 4, Višķos, Višķu pagastā;
� 9 kokus īpašumā “Valden” ar kad. Nr. 4498 001 0190.
Priekšlikumus un ierosinājumus var izteikt Višķu pagasta 

pārvaldē (Skolas iela 17, Špoģi, Višķu pag.) no 2. līdz 12. maijam.
Publiskā apspriešana notiks 16. maijā:
• plkst. 900 Krāslavas ielā 4, Višķu ciemā;
• plkst. 930 īpašumā “Valden”. 

Kalupes pagasta pārvalde izsludina publisko apspriešanu 
par atļauju koku ciršanai projekta “Valsts reģionālais autoceļš 
P64 Višķi – Nīcgale posma no 12.00 – 21.15 pārbūve” realizācijai 
Augšdaugavas novada, Kalupes pagasta administratīvajā teritorijā.  

Koku ciršanas pamatojums: ceļa zemes nodalījuma joslas 
atbrīvošana no apauguma, tajā skaitā kokiem. Koki traucē 
būvprojektā paredzēto risinājumu izbūvei, piemēram, esošo grāvju 
pārtīrīšanai un jaunu ceļa sāngrāvju rakšanai, nobrauktuvju uz 
īpašumiem, izbūvei.

Izteikt savus priekšlikumus un ierosinājumus var Kalupes pagasta 
pārvaldē: mob. tālr. 29175448 vai attālināti sūtot pa e-pastu: 
parvalde@kalupe.lv no 17. aprīļa līdz 2. maijam ieskaitot.

Publiskā apspriešana notiks 8. maijā plkst. 9.00 Kalupes pagasta 
pārvaldes telpās. 

SIA “Daugavpils reģionālā 
slimnīca” valsts apmaksātās 
programmas ietvaros 
veic mobilā mamogrāfa 
izmeklējumus.

Mobilais digitālais mamogrāfs 
ir īpaši aprīkots autobuss, 
kura pieejamība izbraukumos 
atvieglo iedzīvotājiem 
iespēju saņemt augstvērtīgu 
mamogrāfijas izmeklējumu 
dzīvesvietas tuvumā.

Piedāvājam šādus 
mamogrāfijas izmeklējumus:

1. Valsts krūšu dziedzeru 
audzēja skrīninga ietvaros  
sievietēm ar speciālām  
Nacionālā veselības dienesta 
uzaicinājuma vēstulēm-  
izmeklējumu veic BEZ MAKSAS.

2. Diagnostiskais izmeklējums 
ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā 

pacienta iemaksa - EUR 3,00).
Pakalpojumu sniegšanas 

laikā tiks ievēroti visi higiēniskie 
un pretepidēmiskie aizsardzības 
pasākumi, kā arī pacientiem 
tiks izsniegti individuālās 
aizsardzības līdzekļi.

Atrodoties gaidīšanas rindā 
uz izmeklējumiem, lūdzam 
ievērot distanci!

Veicam izmeklējumus bez 
iepriekšējā pieraksta!

Mobilā mamogrāfa 
izbraukums Biķerniekos notiks 
2023. gada 27. maijā. 

Atrašanās vieta:
Biķernieku pagasta pārvalde,
Saules iela 4, Biķernieki, 

Biķernieku pag., Augšdaugavas 
nov., no plkst. 15.30 līdz plkst. 
16.30.

Pirms gandrīz trīsdesmit 
gadiem aizsāktā Daugavas 
svētku tradīcija dabas parkā 
„Daugavas loki” turpinās arī 
šogad, 10. jūnijā no plkst.14.00 
l īdz 21.00 Augšdaugavas 
novada Naujenes pagasta 
Slutišķu ciemā ar plašu 
svētku programmu notiks 
Tautas mākslas festivāls 
„Augšdaugava 2023”.  

Šī gada festivāla vadmotīvs 
ir Lielais Augšdaugavas 
musturdeķa tilts pāri 
Daugavai, kas vieno abus 
krastus, Latgali un Sēliju. 

Musturdeķa darināšanā ir 
iesaistījušies vairāk nekā 
5000 cilvēku no visas 
Latvijas un ārvalstīm, adot 
vai tamborējot katrs savu 
nelielu, krāsainu fragmentu, 
kas kopā veido 508 metrus 
garu, 1,60 metrus platu, košu 
musturdeķi. 

Festivāla dal ībniekus 
un viesus gleznainajos 
Daugavas krastos sagaida 
dažādas aktivitātes: Lielā 
Augšdaugavas musturdeķa 
tilta atklāšana, tautas mākslas 
kolektīvu priekšnesumi, 

koncerti, meistarklases, 
amatnieku un mājražotāju 
tirdziņi, “Lielais plosts” 
dal ībnieku sagaidīšana, 
Slutišķu vecticībnieku 
sētas ap meklēšana un citas 
aktivitātes.

Amatnieki, mājražotāji, 
mākslas studijas un citas 
radošās grupas tiek aicināti 
pieteikt savu dal ību tirdziņos, 
aizpildot pieteikuma 
veidlapu tirdzniecībai 
publiskā vietā Augšdaugavas 
novadā (https://likumi.lv/
t a / i d / 3 3 7 9 1 6 - p a r - i e l u -
tirdzniecibu-augsdaugavas-
novada 1. pielikums). 
Pieteikums l īdz 2023. 
gada 5. jūnijam jāiesniedz 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālajā 
administrācijā, Rīgas 
ielā 2, Daugavpil ī 29. 
kabinetā vai elektroniski 
parakstīts nosūtāms uz 
e-pastu iveta.megne@
a u g s d a u g a v a s n o v a d s . l v 
(tālr.65422284)


